
 

 

  

Sida  

 KALLELSE  1(1)  

 Datum    
   2025-01-17  

  
Överförmyndarnämnden Härnösand-Kramfors      

  

  

    

  

Överförmyndarnämnden Härnösand-Kramfors  

kallas härmed till sammanträde fredagen den 24 januari 2025 kl. 09:30 i KS-salen, 

Rådhuset. Vid förhinder vänligen ta kontakt med ordföranden Ingemar Wiklander eller 

vice ordföranden Kristina Löfroth. 

Hålltider för sammanträdet  
09.30  Upprop  
09.35  Aktuella ärenden  

  
Delegationsbeslut   

• Delegationsbeslut gällande fast egendom och bostadsrätt  

 

• Delegationsbeslut – redovisning från förra möte 
 

• Delegationsbeslut – väljs ut för redovisning på nästa möte  

  

  

 Föredragningslista  

   
1. Informationsärenden  

2. Anmälan om JÄV 2025  

3. Val av justerare  

4. Fastställande av dagordning  

5. Ärendet omfattas av sekretess 

6. Ärendet omfattas av sekretess 

7. Ärendet omfattas av sekretess 

8. Yttrande revisionens granskning av delegationsordningen  

9. Redovisning av delegationsbeslut 2025  

  



 

 

Ingemar Wiklander 

ordförande  

  
 Dokumenttyp  Sida  

 TJÄNSTESKRIVELSE  1 (1)  
 Datum  Diiarienummer  

Kommunstyrelseförvaltningen  2024-12-05  ÖFN2024-000102  

      

Överförmyndarnämnden 

Härnösand Kramfors  

  

Revidering av delegationsordning   
  

Överförmyndarenheten föreslår att Överförmyndarnämnden Härnösand  

Kramfors beslutar   

att anta reviderad delegationsordning   

att delegationsordningen gäller från och med 1 januari 2025   

Beskrivning av ärendet  

Enligt kommunallagen har de förtroendevalda det politiska ansvaret för 

verksamheten i sin helhet, vilket innefattar beredning, beslut och 

genomförande. Nämndens beslutanderätt kan inom vissa områden flyttas 

genom delegation 6 kap. 37 §, kommunallagen. Överförmyndarnämnden får 

enligt 19 kap. 14 § föräldrabalken uppdra åt ledamot, ersättare som tjänstgör 

eller kommunal tjänsteman med den kompetens som behövs att avgöra vissa 

grupper av ärenden. En delegat agerar i stället för nämnden. Delegaten fattar 

beslut på nämndens vägnar, vilket innebär att nämnden är juridiskt ansvarig. 

Det betyder att delegatens beslut kan överklagas på samma sätt som ett 

nämndbeslut.   

  

En delegationsordning är en lista över de ärendetyper där nämnden beslutat 

att delegera sin beslutanderätt. Där anges delegater samt ibland även 

ersättare. I delegationsordningen anges på vilken nivå beslut får fattas.  

  

Överförmyndarenheten har, utifrån revisionens granskning av nämndens 

delegationsordning, reviderat och uppdaterat gällande delegationsordning.   

Bilaga  

Bilaga Delegationsordning Överförmyndarnämnden Härnösand Kramfors  

  

  
  
  



 

 

Jonas Nyberg 

Enhetschef Sida  

    1(2)  

   Datum     

  2025-01-16     

       

      

  

  

    

  

Granskning av delegationsordning  
KPMG har på uppdrag av kommunens revisorer genomfört en granskning av 

kommunens rutiner kring delegation och delegationsbeslut. Uppdraget ingick 

i revisionsplanen för år 2024.   

Syftet med granskningen har varit att bedöma om delegationsordningarna är  

ändamålsenliga samt om styrelse och nämnd har tillräcklig uppföljning och 

kontroll av fattade beslut med stöd av delegation. Revisionens samlade 

bedömning utifrån granskningens syfte är att överförmyndarnämnden delvis 

har ändamålsenliga delegationsordning och delvis har tillräcklig uppföljning 

och kontroll av fattade beslut med stöd av delegation.  

Granskningsresultatet i sin helhet framgår i rapporten Granskning 

delegationsordningar, daterad 2024-11-07.  

Överförmyndarnämnden har tagit del av resultatet och tackar för revisionens 

observationer och rekommendationer. Revisionen pekar på viktiga aspekter 

att kvalitetssäkra. Nedan följer en beskrivning av de förbättringsåtgärder som 

pågår eller har initierats.  

Revisorernas rekommendationer samt överförmyndarens hållning   

Rekommendation: Översyn av delegationsordningarna avseende 

beskrivning av när jäv uppstår.   

Svar: Överförmyndarnämnden delar revisionens bild att jävsituationer inte 

uppmärksammats tydligt nog i delegationsordningen.  

Överförmyndarnämnden har därav reviderat delegationsordningen vad 

gällande jäv från och med 2025-01-01.   



 

 

Rekommendation: Säkerställa att nämnden beslutar i vilken utsträckning 

beslut som fattats med stöd av delegation ska anmälas till nämnden.  

Svar: Överförmyndarnämnden delar delvis revisonens bild vad gällande 

anmälan för delegationsbeslut. Överförmyndarnämnden har därav reviderat 

delegationsordningen vad gällande anmälan av delegationsbeslut från och 

med 2025-01-01.  

Rekommendation: Översyn av delegationsordningarna utifrån 

verkställighetsbeslut, funktion och tydligare beslutanderätt.  

  

 
Postadress  
Härnösands kommun  
871 80 Härnösand  

  

Besöksadress  
Stadshuset  

  

  

Hemsida  
www.harnosand.se  
E-post  
kommun@harnosand.se  

Telefon  
0611-34 80 00  
Fax  
0611-34 80 30  

Organisationsnr  
212000-2403  
Bankgiro  
5576-5218  

  
  Sida  

Härnösands kommun         2(2)  

  Datum     
       2025-01-16     

  

Svar: Överförmyndarnämnden tackar för revisionens rekommendation. 

Överförmyndarnämnden har därav reviderat delegationsordningen vad 

gällande jäv från och med 2025-01-01.  

Rekommendation: Översyn av delegationsordningarna avseende 

vidaredelegering.   

Svar: Överförmyndarnämnden tackar för revisionens rekommendation. 

Överförmyndarnämnden har därav reviderat delegationsordningen vad 

gällande jäv från och med 2025-01-01.   

  

  

Ingemar Wiklander  

Överförmyndarnämndens ordförande  

  

  

  
  



 

 

  



 

 

Härnösands kommuns revisorer  

  

  
Till  För kännedom:   

Kommunstyrelsen  

Arbetslivsnämnden  

Samhällsnämnden  

Skolnämnden  

Socialnämnden  

Överförmyndarnämnden  

Kommunfullmäktige  

     

  
  

  

  

2024-11-07  

  

  

Revisionsrapport ”Granskning av delegationsordningar”  

KPMG har på uppdrag av kommunens revisorer genomfört en granskning av kommunens rutiner kring 

delegation och delegationsbeslut. Uppdraget ingick i revisionsplanen för år 2024.   

Revisionen önskar att kommunstyrelsen, arbetslivsnämnden, samhällsnämnden, skolnämnden, 

socialnämnden och överförmyndarnämnden lämnar synpunkter på de slutsatser som finns redovisade i 

rapporten senast den 7 februari 2025. Revisionen begär en tydlig och konkret redovisning av vilka 

åtgärder som styrelsen och nämnderna beslutar att genomföra samt uppgift om när dessa ska vara 

genomförda.   

Svaret skickas till Lena Medin, KPMG (mailadress lena.medin@kpmg.se) för vidarebefordran till  

revisorerna.   

  

För Härnösands kommuns revisorer  

  

  

  

Anders Gäfvert  Lillemor Andersson  Samuel Möller  

Ordförande  Vice ordförande  2:a vice ordförande  
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1 Sammanfattning  
KPMG har av Härnösands kommuns revisorer fått i uppdrag att granska kommunens 

rutiner kring delegation och delegationsbeslut. Uppdraget ingår i revisionsplanen för år 

2024.  

Syftet med granskningen har varit att bedöma om delegationsordningarna är 

ändamålsenliga samt om styrelse och nämnd har tillräcklig uppföljning och kontroll av 

fattade beslut med stöd av delegation.  

Vår samlade bedömning utifrån granskningens syfte är att kommunstyrelsen och 
nämnderna delvis har ändamålsenliga delegationsordningar och delvis har 
tillräcklig uppföljning och kontroll av fattade beslut med stöd av delegation.  

Vår bedömning grundar sig på kommunstyrelsen och nämnderna har säkerställt att 

delegationsordningarna överensstämmer med styrelsens och nämndernas uppdrag 

enligt vad som anges i reglementen. En brist vi ser är att överförmyndarnämnden inte 

har beslutat i vilken utsträckning beslut som har fattats med stöd av delegation ska 

anmälas till nämnden.   

Av vår granskning har det även framkommit att det finns otydligheter i flera  

delegationsordningar avseende funktion, beslutanderätt och verkställighetsbeslut.  

Vi konstaterar vidare att vår stickprovskontroll visar att det förekommer att fattade 

delegationsbeslut inte rapporteras till styrelse och nämnd vid nästkommande 

sammanträde. Viss kontroll och uppföljning av delegationsbeslut sker genom stickprov 

men dock inte av alla nämnder och styrelsen.   

Revisionsfråga                                             Bedömning samtliga granskningsobjekt  

Har styrelse och nämnder säkerställt att 

delegation sker i enlighet med lag och 

föreskrifter samt på annat sätt inte är 

olämplig?  

Delvis  

Har styrelse och nämnderna säkerställt 

att det tydligt framgår vilken och till vilken 

funktion beslutanderätt har delegerats?  

Delvis  

Har styrelse och nämnd säkerställt att 

delegation och ansvarsfördelning är 

uppdaterad och anpassad till verksamhet 

och organisation?  

I allt väsentlighet  
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Har styrelse och nämnder säkerställt att 

delegation sker i enlighet med lag och 

föreskrifter samt på annat sätt inte är 

olämplig?  

Delvis  
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Finns och efterlevs fastställda regler och rutiner för anmälan av beslut som fattas 

med stöd av delegation?                        

Kommunstyrelsen  Delvis  

Samhällsnämnden  Delvis  

Skolnämnden  Delvis  

För närmare beskrivning av bakgrunden till våra bedömningar hänvisar vi till respektive 

avsnitt i revisionsrapporten.  

Utifrån våra iakttagelser och bedömningar rekommenderar vi kommunstyrelsen och  

samtliga nämnder:   

- Översyn av delegationsordningarna avseende beskrivning av när jäv uppstår,  

se avsnitt 4.2  

- Tillse att det föreligger en samsyn av de inledande texterna av samtliga  

delegationsordningar, se avsnitt 4.2   

- Se över rutin för anmälan av delegationsbeslut och respektive  

delegationsordningar i syfte att dessa ska överensstämma, se avsnitt 4.3  

- Säkerställa och följa upp att samtliga beslut anmäls till nämnd/styrelse, se  

avsnitt 4.3  

Utifrån våra iakttagelser och bedömningar rekommenderar vi kommunstyrelsen, 

samhällsnämnden, överförmyndarnämnden och socialnämnden:    

- Översyn av delegationsordningarna utifrån verkställighetsbeslut, funktion och  

tydligare beslutanderätt, se avsnitt 4.2  

Utifrån våra iakttagelser och bedömningar rekommenderar vi kommunstyrelsen,  

överförmyndarnämnden, skolnämnden samt arbetslivsnämnden:   

- Översyn av delegationsordningarna avseende vidaredelegering, se avsnitt 4.2   

Utifrån våra iakttagelser och bedömningar rekommenderar vi överförmyndarnämnden:    

- Säkerställa att nämnden beslutar i vilken utsträckning beslut som fattats med  

stöd av delegation ska anmälas till nämnden, se avsnitt 4.2  
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2 Bakgrund  
KPMG har av Härnösands kommuns revisorer fått i uppdrag att granska kommunens 

rutiner kring delegation och delegationsbeslut. Uppdraget ingår i revisionsplanen för år 

2024.  

Revisorerna bedömer risken att delegationen från nämnd till förvaltning kan vara alltför 

långtgående. Vidare bedöms en risk för att nämnden inte har en tillräcklig uppföljning 

och kontroll av fattade beslut med stöd av delegation från nämnden.  

2.1 Syfte, revisionsfrågor och avgränsning  

Syftet med granskningen har varit att bedöma om delegationsordningarna är 

ändamålsenliga samt om styrelse och nämnd har tillräcklig uppföljning och kontroll av 

fattade beslut med stöd av delegation.  

Granskningen har omfattat följande revisionsfrågor:  

- Har styrelse och nämnder säkerställt att delegation sker i enlighet med lag och 

föreskrifter samt på annat sätt inte är olämplig?  

- Har styrelse och nämnderna säkerställt att det tydligt framgår vilken och till 

vilken funktion beslutanderätt har delegerats?   

o Har styrelse och nämnd säkerställt att delegation och ansvarsfördelning 

är uppdaterad och anpassad till verksamhet och organisation?   

- Har styrelsen och nämnd säkerställt att gällande delegationsordningar 

efterlevs?   

o Finns och efterlevs fastställda regler och rutiner för anmälan av beslut 

som fattas med stöd av delegation?  

Granskningen omfattar kommunstyrelsen, arbetslivsnämnden, samhällsnämnden, 

socialnämnden, skolnämnden samt överförmyndarnämnden. Granskningen avser ett 

urval av delegationsbeslut fattade under år 2023/2024.  

2.2 Revisionskriterier  

I granskningen har revisionskriterierna utgjorts av:   

- Kommunallagen 6 kap. § 6   

- Kommunallagen 6 kap. § 38   

- Reglementen och delegationsordningar för respektive nämnd och 

kommunstyrelsen  

- Tillämpbara interna regelverk, policys och beslut  

    

2.3 Metod  

Granskningen har genomförts genom:   
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- Dokumentstudier av reglemente och delegationsordningar för kommunstyrelsen 

och nämnderna som är föremål för denna granskning  

- Intervjuer har genomförts med ordförande i respektive nämnd, kanslichef, 

förvaltningschef för skolnämnden, enhetschef överförmyndarenheten, 

förvaltningschef arbetslivsförvaltningen, nämndsekreterare och registratorer. 

Övriga förvaltningschefer och/eller administrativa chefer har erbjudits att delta 

vid intervju.   

- Stickprovsvisa kontroller av delegationsbeslut har skett av kommunstyrelsen, 

skolnämnden och samhällsnämnden.  Delegationslistor från månaderna 

november 2023, januari 2024 och april 2024 har begärts ut från respektive 

styrelse/nämnd och därefter har ett urval av delegationsbeslut begärts ut.   

- Det har inom arbetslivsnämnden har under ovan angivna tidsperiod enligt 

delegationslistan inte fattats något delegationsbeslut. Överförmyndarnämndens 

delegationsbeslut har inte ingått i stickprovskontrollen då dessa 

delegationsbeslut omfattas av individsekretess. För socialnämnden har ett 

delegationsbeslut begärts ut, som inte omfattades av sekretess, men kunde inte 

granskas då det inte fanns dokumenterat som ett delegationsbeslut.    

De bedömningar som avlämnas i granskningen har utgått ifrån följande 

bedömningsnivåer.   

  

  
  

Samtliga intervjuade har beretts möjligheten att faktakontrollera rapporten.   

    

3 Kommunallagens bestämmelser om delegering  

3.1 Fullmäktiges delegering   

Av1 kommunallagen, KL, framgår att fullmäktige får uppdra åt en nämnd att i 

fullmäktiges ställe besluta i ett visst ärende eller i en viss grupp av ärenden, förutom i 

de fall som framgår av 5 kap. 1 § KL.   

Enligt 5 kap. 1 § KL framgår bland annat att ärenden av principiell beskaffenhet eller 

annars av större vikt beslutar fullmäktige om.   

 
1 5 kap. 2 § KL  



  

Härnösands kommun  
Granskning av delegationsordningar  

  
2024-11-07  

   7  
© 2024 KPMG AB. All rights reserved.  

  
Document classification: KPMG Confidential  

3.2 Delegering från styrelse/nämnd  

Allmänt om delegering  

Kommunfullmäktige ska, enligt kommunallagen2, besluta om reglementen för styrelsen 

och nämnderna. Reglementet ska innehålla deras verksamhet och arbetsformer.   

Styrelsen och nämnderna kan ge delegation inom sin verksamhet och arbetsformer 

inom vad som anges i reglementet. Under förutsättning att det inte finns någon form av 

begränsning i lag eller annan reglering att uppgiften inte kan delegeras.   

Enligt kommunallagen3 framgår vilka ärenden som nämnden inte får delegera. Det 

gäller till exempel ärenden som avser verksamhetens mål, inriktning, omfattning eller 

kvalitet. Motivet till delegationsförbudet är att nämnderna/styrelsen ska ha kvar det 

övergripande ansvaret för verksamheten.   

Det finns även i speciallagstiftning regleringar kring delegation exempelvis 

socialtjänstlagen och skollagen som påverkar hur nämnden kan delegera i vissa frågor.   

Ett beslut ska vara skriftligt, oavsett om det är fattat av styrelsen/nämnden vid 

sammanträde eller om beslutet är fattat genom delegation.   

Det är lämpligt att delegeringen framgår av delegationsordningen som är beslutad av 

styrelsen/nämnden för att på så sätt samla den delegation som nämnden/styrelsen 

lämnat. Beslut om delegering kan även dokumenteras i ett protokoll.  

En nämnd får enligt kommunallagen4 uppdra åt till presidiet, ett utskott, en ledamot, en 

ersättare eller anställd att fatta beslut i ett visst ärende eller en viss grupp av ärenden.  

När nämnden delegerar sin beslutanderätt ska det anges vilken beslutanderätt som 

delegeras och till vem beslutanderätten överlåts. Nämnden kan inte besluta om en  

blandad delegering, det vill säga till anställd och förtroendevald i förening.5  

  
I ärenden som är så brådskande att nämndens avgörande inte kan avvaktas får 

nämnden uppdra till ordförande eller annan ledamot som nämnden utsett att besluta på 

nämndens vägnar.6   

 
2 6 kap. 44 § KL  
3 6 kap. 38 § KL  
4 7 kap. 5 § KL  
5 Prop. 2016/17:171    
6 6 kap. 39 § KL  
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Om styrelsen/nämnden uppdrar åt en förvaltningschef7 inom nämndens  

verksamhetsområde att fatta beslut, får nämnden överlåta åt förvaltningschefen att i sin 

tur uppdra åt en annan anställd inom kommunen eller regionen att fatta beslutet8.   

Anmälan av delegationsbeslut   

Alla beslut som fattas på delegation ska9 anmälas till den nämnd eller styrelse som 

delegerat beslutanderätten.  

Beslut som fattas med stöd av vidaredelegation från förvaltningschef ska anmälas till 

förvaltningschefen. Något uttrycklig skyldighet för förvaltningschefen eller delegaten att 

vidareanmäla besluten till nämnden finns inte, men nämnden kan ställa sådana krav 

som villkor för att godkänna vidaredelegering. Brådskande beslut som fattas med stöd 

av kommunallagen10 ska anmälas vid nämndens nästa sammanträde.   

Utebliven anmälan påverkar inte det fattade beslutets giltighet men däremot vinner 

beslutet inte laga kraft om klagotiden inte löpt ut, vilket förutsätter en anmälan till 

nämnden/styrelsen.   

Ren verkställighet eller delegering   

Gränsen mellan beslut som kräver delegering och sådana åtgärder som anses vara ren 

verkställighet är inte alltid tydlig. Med nämndsbeslut avses beslut fattade av nämnd 

eller av en delegat med stöd av delegering av nämnd. Med verkställighet avses att 

någon verkställer ett redan fattat beslut och det saknas ett eget ställningstagande. 

Exempel på ren verkställighet är avgiftsdebitering enligt fastställd taxa eller tilldelning 

av förskoleplats enligt en klar turordningsprincip.    

Gränsdragning mellan vad som är beslutsfattande och ren verkställighet har betydelse 

för möjligheten att överklaga beslutet genom laglighetsprövning11. Enligt 13 kap. 2 § KL 

kan nämndsbeslut och delegationsbeslut överklagas genom laglighetsprövning medan 

beslut som är ren verkställighet eller av förberedande art inte kan överklagas.   

  

  

  

    

  

 
7 7 kap. § 5 § KL  
8 7 kap. 6 § KL  
9 6 kap. 40 § KL  
10 6 kap. 38 § KL  
11 Laglighetsprövningen innebär, som namnet antyder, en kontroll av beslutets laglighet. Vid en överklagan 

genom laglighetsprövning kan förvaltningsrätten upphäva eller godkänna beslutet men inte ändra det.  
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4 Resultat av granskningen  

4.1 Reglemente för kommunstyrelse och nämnder  

Kommunfullmäktige har fastställt ett gemensamt reglemente för kommunstyrelse och 

nämnder i Härnösands kommun12.  

Av reglementet framgår gemensamma bestämmelser för samtliga nämnder samt 

respektive nämnds specifika verksamhet och uppdrag.   

4.1.1  Kommunstyrelsen  

Av reglementet framgår det att kommunstyrelsen är kommunens ledande politiska 

förvaltningsorgan med ett helhetsansvar för kommunens verksamheter, utveckling och 

ekonomiska ställning. Vidare framgår det att kommunstyrelsens ansvarsområden bland 

annat är översiktsplanering, bostadsförsörjning, mark- och exploateringsverksamhet, 

kultur och planering för samt samordning av kommunens arbete med civilt försvar och 

säkerhetsskydd.   

4.1.2  Arbetslivsnämnden  

Enligt reglementet ansvarar arbetslivsnämnden för att fullgöra uppgifter inom det 

offentliga skolväsendet för vuxna enligt skollagen fullgöra kommunens uppgifter enligt 

lag om samhällsorientering för vissa nyanlända invandrare och samordna och erbjuda 

sysselsättning och arbetsmarknadsinsatser enligt socialtjänstlagen samt för personer 

som står långt från arbetsmarknaden. Vidare ansvarar nämnden bland annat för drift av 

Härnösands energitekniska arena, samordna kommunens sommarjobb för ungdomar 

samt att stödja och utveckla integrationsfrämjande insatser.   

4.1.3  Samhällsnämnden  

Samhällsnämndens ansvar, enligt reglementet, är bland annat att vara kommunal 

väghållningsmyndighet, verkställande organ för mark- och exploateringsverksamhet, 

uppgifter inom plan- och byggväsendet, uppgifter inom miljö- och hälsoskyddsområdet 

och uppgifter inom miljövårds- och naturvårdsfrågor inklusive planering inom 

kulturmiljöområdet. Därutöver ansvarar även samhällsnämnden bland annat för lokala 

trafikföreskrifter, fritids- och idrottsområdet, detaljplaner av ej principiell betydelse eller 

av större vikt och prövning av tillstånd för servering av alkoholdrycker.  

4.1.4  Skolnämnden  

Av reglementet framgår det att skolnämnden ansvarar för att fullgöra kommunens 

uppgifter inom det offentliga skolväsendet för barn och ungdomar enligt skollagen, 

 
12 Kommunfullmäktige 2023-05-22 § 74  
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särskilda utbildningsformer och annan pedagogisk verksamhet. Vidare ansvarar 

skolnämnden bland annat för kommunens aktivitetsansvar för ungdomar.   

  
4.1.5  Socialnämnden  

Socialnämnden ansvarar, enligt reglementet, för kommunens uppgifter inom individ- 

och familjeomsorg, uppgifter inom omsorg om funktionshindrade, uppgifter inom 

äldreomsorg och hemtjänst. Vidare ansvarar socialnämnden för familjerådgivning, 

fördelning av bidrag till ideella organisationer inom nämndens verksamhetsområde 

samt uppgifter enligt lagen om valfrihetssystem (2008:962).   

4.1.6  Överförmyndarnämnden  

Av reglementet framgår det att nämnden är gemensam med Kramfors kommun och 

ingår i Härnösands kommuns nämndsorganisation. Vidare framgår det att nämnden är 

en kommunal förvaltnings- och tillsynsmyndighet med uppgift att utöva tillsyn över gode 

män, förvaltare och förmyndare.   

4.2 Delegation enligt lag och föreskrifter  

4.2.1  Kommunstyrelsen  

Kommunstyrelsen antog delegationsordningen april 202413.   

Inledande sidor  

De inledande sidorna av delegationsordningen beskriver syftet med delegation, vem 

som kan vara delegat, vad det innebär och får för rättsverkan. Vidare framgår det vilka 

ärenden som inte får delegeras, vem som ersätter om ordinarie delegat har laga förfall. 

Om ordinarie delegat har laga förfall får ersättare överta beslutanderätten och om 

ordinarie (inklusive ersättare, vikarie och ställföreträdare) har förfall får ärendet avgöras 

av delegatens närmaste chef. Kommundirektören har rätt att fatta beslut i samtliga 

tjänstepersoners ställe.  

Det framgår av de inledande sidorna att delegationsbeslut ska anmälas till nämnden 

och att nämnden själv får avgöra i vilken form det ska ske. Det framgår inte av 

delegationsordningen när delegationsbeslut ska anmälas. Däremot framgår det att när 

ordföranden fattar ett brådskande beslut så ska det anmälas till nästkommande 

sammanträde.   

Vidare anges att förvaltningschefen har rätt att vidaredelegera sin beslutanderätt till 

annan anställd, om nämnden medgivit detta. Vidaredelegation är tillåtet i ett steg samt 

 
13 Kommunstyrelsen 2024-04-03 § 42   
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att dessa beslut i efterhand ska anmälas till förvaltningschefen. Vi noterar att det inte 

framgår om förvaltningschefen har rätt att vidaredelegera beslutanderätten.  

Vidare framgår det av delegationsordningen att om en delegat är jävig i ett ärende får 

delegaten inte fatta beslut i ärendet.  

    

  
I intervjuer beskrivs det där även som viktigt att reglementet och delegationsordningen 

överensstämmer då styrelsens uppdrag kommer från reglementet. Genom dialoger 

mellan tjänstepersoner och förtroendevalda försöker de säkerställa att 

delegationsordningen inte innehåller beslut som strider mot delegationsförbudet i 6 

kap. 38 § KL.  

Beslutspunkter  

Efter de inledande sidornas beskrivning om delegation följer själva  

delegationsordningens beslutspunkter. Delegationspunkterna är uppdelad efter olika 

verksamhetsområden exempelvis ekonomifrågor, kultur samt mark och exploatering.  

Delegationspunkterna är ordnande enligt följande;   

• delegationens nummer,  

• ärendetyp,   

• delegat,  •  ersättare och  

• anmärkning.   

Delegationerna har fördelats baserat på den anställdes funktion och har främst tilldelats 

kommundirektör och chefer.   

Vi noterar att flertalet av delegationspunkter saknar utsedd ersättare. Däremot är 

flertalet delegationer delegerade till två funktioner och under anmärkning anges det att 

delegationen gäller tjänstepersonerna var för sig utan rangordning mellan delegaterna. 

För de delegationer där det finns aktuellt lagrum att tillgå saknas hänvisning till den 

bestämmelsen.  

Ett antal av delegationspunkter noterar vi som otydliga avseende vad dessa innebär för 

beslutanderätt, exempelvis delegationen i punkt 9.1.13 uppgifter enligt  

Säkerhetsskyddslagen (2018:585) som ankommer på kommunstyrelsen. För denna 

delegationspunkt framkommer det inte vilka uppgifter som ankommer på 

kommunstyrelsen.   

Vidare förekommer det delegationer som saknar stöd i lag, exempelvis delegationen  

9.1.5 tillsyn av kommunens anslagstavla.  
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Av intervjuerna framkommer att det har arbetats aktivt med delegationsordningen och 

att verkställighetsbeslut har gallrats bort samt att det är förtydligat att delegation sker till 

funktion och inte person.  

    

Rutin för anmälan av delegationsbeslut  

Kommunstyrelseförvaltningen antog i november 202314 en rutin för anmälan av 

delegationsbeslut. Enligt den skriftliga rutinen gäller den enbart för  

kommunstyrelseförvaltningen. Vid intervjuer framkommer däremot att rutinen ska gälla 

för samtliga förvaltningar och avsikten är att det ska råda en samsyn med samtliga 

nämnders delegationsordningar.   

Vidare framgår av rutinen att delegationsbeslut ska diarieföras i kommunens 

dokumenthanteringssystem, antingen som ett beslut i befintligt ärende eller i ett nytt 

ärende. Delegationsbesluten ska diarieföras med dokumenttypen ”delegationsbeslut” i 

syfte att vara spårbara.   

Delegationsbesluten ska innehålla:  

• vem som har fattat beslutet (delegat),   

• vad beslutet gäller,  

• vilken punkt i delegationsordningen beslutet stödjer sig på,  • datum för beslut,   

• diarienummer.   

Av rutinen framgår att det är respektive delegats ansvar att tillse att besluten blir 

inrapporterade samt att delegationsbesluten anmäls till första  

kommunstyrelsesammanträdet efter tidpunkten för beslutet. Vidare anges att 

delegationsbeslut som rör personalfrågor i andra förvaltningar än 

kommunstyrelseförvaltningen ska skickas till centraldiariet för registrering i 

kommunstyrelsens serie. Dessa delegationsbeslut ska inte gå via respektive nämnd.   

4.2.2  Arbetslivsnämnden  

Delegationsordning antogs i februari 202315. Vi noterar dock att beslutsdatumet och 

datumet på delegationsordningen inte överensstämmer. Av intervjuerna framkommer 

det att nämnden reviderar delegationsordningen årligen.   

Inledande sidor  

Delegationsordningen inleds med en beskrivning om syftet med delegation, vem som 

kan vara delegat och vad det innebär. Det framgår även vad delegationsbeslut får för 

rättsverkan, vad som gäller vid jäv och vilka ärenden som inte får delegeras. När det 

gäller jäv framgår det att om en delegat är jävig i ett ärende får delegaten inte fatta 

beslut i ärendet.  

 
14 Rutin för anmälan av delegationsbeslut, 2023-11-27  
15 Arbetslivsnämnden 2023-02-21 § 15  
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Delegationsordningen stipulerar att om ordinarie delegat har laga förfall får ersättare ta 

över beslutanderätten. Om ordinarie delegat (inklusive ersättare, vikarie och 

ställföreträdare) har laga förfall får delegatens närmaste chef avgöra ärendet.   

  
Delegationsordningen tar upp vad som gäller vid vidaredelegation, att  

förvaltningschefen har rätt att vidaredelegera sin beslutanderätt till annan anställd, om 

nämnden medgivit detta. Det framgår även att vidaredelegation bara är tillåtet i ett steg 

samt att dessa beslut i efterhand ska anmälas till förvaltningschefen. Vi noterar att det 

inte framgår av delegationsordningen om förvaltningschefen kan vidaredelegera 

beslutanderätten.  

Vidare framgår en allmän beskrivning av registrering och anmälan av  

delegationsbeslut, att det ska finnas någon form av skriftlig dokumentation av de beslut 

som fattas med stöd av delegation samt att delegationsbeslut ska anmälas till 

nämnden. Det framgår inte av delegationsordningen när delegationsbesluten ska 

anmälas till nämnden. För brådskande beslut, som får fattas av ordförande, framgår 

det att dessa beslut ska anmälas till nämnden till dess nästkommande sammanträde.   

Beslutspunkter  

Delegationsordningen är uppdelad i två olika verksamhetsområden, ekonomiska och 

administrativa ärenden samt utbildning. De flesta delegationspunkterna har hänvisning 

till lagrum. På några beslutspunkter saknas dock information om vilken lag som den 

angivna bestämmelsen hör till, exempelvis delegationen 2.11 Beslut om antagning till 

särskild utbildning till vuxna.   

Flertalet delegationspunkterna saknar utsedd ersättare men av de inledande sidorna av 

delegationsordningen framgår en tydlig ersättarordning.   

Delegationsordningen har följande rubriker:   

• delegationens nummer,   

• ärendetyp,  

• lagrum,   

• delegat,  •  ersättare och   

• anmärkning.   

Av intervjuerna framkom att en förändring av strukturen på delegationsordningen har 

genomförts som innebar att de gick över till att använda sig av funktioner i stället för 

personer.   

4.2.3  Skolnämnden   
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Delegationsordningen antogs i februari 202416 och gäller till sista januari 2025. Av 

intervjuer framkommer att delegationsordningen revideras årligen för att anpassas till 

ny lagstiftning och verksamhet.   

    

  
Inledande sidor  

I den inledande delen av delegationsordningen redogörs allmänt om delegering, 

begränsningarna i delegationsrätten och vad som gäller för förvaltningschefens 

vidaredelegation. Vidare framgår det en beskrivning av verkställighet, rättsverkan, 

återkallelse samt jäv. Vid jäv anges det att om en delegat är jävig får delegaten inte 

fatta beslut i ärendet.   

Enligt delegationsordningen kan nämnden uppdra åt förvaltningschef, verksamhetschef 

och rektor att fatta beslut inom nämndens område, de kan sin tur vidaredelegera 

beslutsrätten. Det framgår även förvaltningschef kan vidaredelegera att sin 

beslutanderätt till annan anställd om nämnden medgivit detta.  

Av delegationsordningen framgår att delegationsbeslut ska anmälas till nämnden 

genom en blankett för delegationsbeslut. Även om inget delegationsbeslut har fattats 

ska blanketten lämnas in. Blanketten ska skickas månadsvis till centraldiariet alternativt 

till nämndsekreteraren sista dagen i varje kalendermånad.  

Av delegationsordningen framgår även att beslut som enligt skollagen ska fattas av 

rektor och inte kan delegeras inte behöver redovisas till nämnden då delegation sker 

enligt skollagen och inte kommunallagen.  

För brådskande ordförandebeslut framgår det att dessa beslut ska anmälas till 

nämnden vid nästkommande sammanträde.   

Beslutspunkter  

Delegeringsordningen inleds med allmänna delegationer och därefter 

verksamhetsspecifika för förskola, förskoleklass, grundskola, anpassad grundskola, 

fritidshem, gymnasieskola och anpassad gymnasieskola.   

Delegationsordning är uppbyggd med rubrikerna:   

• ärendegrupp,   

• delegat och   

• villkor.   

Varje ärendegrupp har ett delegationsnummer. I kolumnen för delegat framgår det för 

vissa delegationer lagrumshänvisning. Under rubriken villkor är det otydligt om det är 

ett villkor för delegationen eller en kommentar till delegationen.   

 
16 Skolnämnden 2024-02-05 § 5   
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Delegationerna är fördelade till funktioner och delegationerna har främst tilldelats 

förvaltningschef, verksamhetschef och rektor. För samtliga delegationer har ersättare 

angetts.    

Vi noterar att det finns otydliga delegationspunkter, exempelvis delegationen  

2.3 Kompetensutveckling som saknar avgränsning för exempelvis tid och kostnad.   

4.2.4  Socialnämnden  

Delegationsordningen antogs i april 202417 och gäller till april 2025. De intervjuade 

upplever att delegationsordningen är tydlig och anpassad efter organisation. Det 

framgår av delegationsordningen att den årligen är föremål för översyn.   

Inledande sidor  

Inledningsvis beskrivs i delegationsordningen övergripande vad delegation är, 

lagstödet kring delegation samt det delegationsförbud som råder enligt 10 kap. 4–5 §§ 

socialtjänstlagen. Vidare framgår vem som får besluta, ersättarordningen och en 

övergripande beskrivning av vad verkställighet är. Det framgår även vilka jävsgrunder 

som finns och att beslutanderätten inte får utövas om jäv föreligger.   

Det framgår inte av delegationsordningen vad ett delegationsbeslut ska innehålla.   

Vidare framgår det att förvaltningschefen får vidaredelegera beslutanderätten och att 

det ska framgå av ett kompletterande dokument om hen har valt att göra det. 

Vidaredelegerade beslut av förvaltningschefen ska anmälas till förvaltningschef som 

därefter anmäler det till nämnden.   

Av delegationsordningen framgår att beslut som fattas med stöd av delegation ska 

anmälas månadsvis till nämnden. Om förvaltningschefen har vidaredelegerat 

beslutanderätten ska besluten först anmälas till förvaltningschef, som i sin tur sedan 

anmäler dem månadsvis till nämnden. Det framgår inte av delegationsordningen att 

brådskande ordförande beslut ska anmälas till nämnden vid nästkommande 

sammanträde.   

Beslutspunkter  

Delegationsordningen inleds med ett kapitel som benämns gemensamt, innehållande 

bland annat delegationer om brådskande beslut, utlämnande av handlingar samt 

ekonomi och administrativa ärenden. De efterföljande kapitlen behandlar mer 

verksamhetsspecifika delegationspunkter inom exempelvis socialtjänstlagen, Lag med 

särskilda bestämmelser om vård av unga (LVU) och Lag (1988:870) om vård av 

missbrukare i vissa fall (LVM).  

För delegationspunkterna finns rubrikerna:   

• nummer på delegationen,   

• ärende,   

 
17 Socialnämnden 2024-04-26 § 46  
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• lagrum,   

• delegat och   

• anmärkning.   

    

  
Delegationerna har baserat på den anställdes funktion och har främst tilldelats utskottet 

eller socialsekreterare. Flertalet delegationer saknar utsedd ersättare, dock framgår det 

av de inledande sidorna av delegationsordningen att närmaste chef övertar 

beslutanderätten om det inte finns någon delegat på plats.   

Vidare innehåller inte delegationsordningen några beslutspunkter där det råder 

delegationsförbud enligt socialtjänstlagen.   

Det finns en delegation som inte har stöd i lag vilket är delegationen 1.2.1. Att pröva en 

fråga om utlämnande.  

4.2.5  Samhällsnämnden  

Delegationsordning antogs i juni 202418 och gäller tillsvidare. Av intervjuerna 

framkommer att delegationsordningen upplevs vara ett levande dokument som 

revideras årligen och därutöver vid behov.   

Inledande sidor  

Av de inledande sidorna av delegationsordningen framgår allmänt vad som gäller för 

delegation. Det framgår att vem som kan vara delegat, vilka typer av ärenden som det 

råder delegationsförbud och vem som ersätter vid delegats frånvaro. Om ordinarie 

delegat (inklusive ersättare, vikarie och ställföreträdare) har laga förfall får ärendet 

avgöras av delegatens närmaste chef. Förvaltningschefen har rätt att fatta beslut i 

samtliga delegaters ställe. När det gäller jäv framgår det att om en delegat är jävig i ett 

ärende får delegaten inte fatta beslut i ärendet. Det framgår även en kortare 

beskrivning av skillnaden mellan verkställighet och delegation.   

Vidare framgår det av de inledande sidorna att förvaltningschef får vidaredelegera sin 

beslutanderätt till annan anställd om nämnden medgivit det.   

Beslutspunkter  

Beslutspunkterna inleds med allmänna ärenden, yttranden och ekonomiska frågor. 

Därefter är beslutspunkterna uppdelad på olika verksamhetsområden, till exempel 

beslutspunkter utifrån miljöbalkens område samlade. Det framgår av en beslutspunkt 

att förvaltningschefen har rätt att vidaredelegera sin beslutanderätt och att dessa beslut 

ska anmälas till förvaltningschefen.   

 
18 Samhällsnämnden 2024-06-20 § 102  
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För delegationspunkterna finns rubrikerna:   

• författning,  

• ärende,  

• delegat,   

• anteckningar.  

    

  
Flertalet beslutspunkter saknar utsedda ersättare. Däremot framgår det av de 

inledande sidorna av dokumentet att i de fall både ordinarie delegat, ersättare, vikarie 

och ställföreträdare har förfall så kan ärendet avgöras av närmaste chef. Även 

förvaltningschefen har rätt att fatta beslut i samtliga delegaters ställe.   

I flertalet av delegationspunkter är det otydligt vem som är delegat, detta då det endast 

anges exempelvis ”handläggare”, som är en bred titulering. Det finns även delegationer 

som är otydliga med vilken beslutanderätt som delegerats, exempelvis delegationen 

om uppgifter enligt säkerhetsskyddslagen (2018:585) som ankommer på 

samhällsnämnden.   

Av intervjuerna framkommer det att nämnden anser att delegationsordningen är tydlig.  

Arbetssätt för uppföljning av fattade delegationsbeslut   

Av intervjuerna framkommer det att samhällsnämnden tar stickprov på fattade 

delegationsbeslut. Nämnden får vid varje sammanträde en lista över delegationsbeslut 

och väljer sedan ut vilka som ska redovisas för nämnden. Vid nästkommande 

sammanträde redovisar handläggarna delegationsbeslutet för nämnden. Syftet med 

detta, enligt intervjuerna, är för att nämnden ska kunna se att delegationsordningen 

fyller sitt syfte.  

4.2.6  Överförmyndarnämnden  

Delegationsordning antogs i december 202319 och gäller tillsvidare. Vid intervju 

framkommer det att delegationsordningen upplevs vara ett levande dokument som 

behandlas i nämnden kontinuerligt.   

Inledande sidor  

De inledande sidorna av delegationsordningen behandlar övergripande om 

delegationsbeslut. Det framgår bland annat att delegationsbeslut som fattas enligt 

föräldrabalken inte behöver anmälas till nämnden, vilka beslut som inte får delegeras 

utan behöver fattas av nämnden i sin helhet och ett delegationsbesluts rättsverkan. 

Vidare framgår förkortningars betydelse, både för tjänstepersoner och laghänvisning. 

 
19 Överförmyndarnämnden Härnösand Kramfors 2023-12-15 § 68  
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Det framgår inte om förvaltningschefen kan vidaredelegera beslutanderätten. Det 

framgår inte vad som gäller vid jäv och när jäv uppstår.   

Beslutspunkter  

Delegationsordningen är uppdelad dels i olika kapitel av föräldrabalken, dels utefter 

andra lagar som nämnden behöver förhålla sig till.  

    

  
Förutom att det av de inledande sidorna framgår vilka beslut som behöver fattas av 

nämnden framgår det även av delegationsordningen att vissa beslut behöver tas av 

nämnden. Det framgår för två delegationsbeslut, som fattas i enlighet med andra 

lagrum än föräldrabalken, att dessa ska anmälas till nämnden genom 

delegationsbeslut. För övriga delegationer, som baserar sig på andra lagrum än 

föräldrabalken, framgår det inte om de behöver anmälas till nämnden.  

För delegationspunkterna finns rubrikerna:  

• lagrum,   

• ärendetyp,   

• delegat och   

• notering.   

För flertalet av delegationspunkterna är det otydligt vem som har rätt att fatta beslut, då 

flera funktioner anges under rubriken delegat. Det framgår inte heller tydligt i vilken 

ordning funktionerna får fatta beslut eller annan avgränsning.  

I delegationsordningen återfinns en delegation som inte har stöd av lag vilket är 

delegationen prövning av fråga om utlämnande av handling till enskild.   

Arbetssätt för uppföljning av fattade delegationsbeslut  

Av intervjuerna framkommer att nämnden arbetar på ett likartat sätt med stickprov som 

samhällsnämnden gör. Vid sammanträden väljer nämnden ut vilka delegationsbeslut 

som de önskar få redovisade och dessa redovisas sedan för nämnden vid 

nästkommande sammanträde.     

4.2.7  Samlade iakttagelser  

Vi har i granskningen gjort en jämförelse mellan vilka uppgifter som finns i reglementen 

och vilka beslutspunkter som finns i delegationsordningen. Vi konstaterar att 
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beslutspunkterna i delegationsordningarna överensstämmer med uppgifterna i 

reglementena.   

Kommunen har inte en centraliserad nämndadministration utan sekreterarna tillhör 

olika nämnder och är inte organisatoriskt samlade.  

Vidare framkommer det av intervjuerna att olika funktioner, bland annat sekreterare och 

bygglovskoordinatorer, tar fram delegationsbesluten från ärendehanteringssystemet, 

sammanställer och anmäler till nämnderna.   

Av intervjuer framgår att det inte genomförs några kontroller eller uppföljningar av att 

fattade delegationsbeslut följer gällande krav i rutinen och lagstiftning. Det framkommer 

heller inte att det genomförs kontroll eller uppföljning av att delegationsbeslut anmäls 

på rätt sätt och i rätt tid.   

Vid intervjuerna lyfts det att det är viktigt att rutinen informeras om, att den är känd och 

att nyanställda får kännedom om dem. Vi har inom ramen för granskningen inte tagit 

del av någon information om utbildning inom ämnesområdet.   

Det beskrivs i intervjuerna att alla nämnder vid sina sammanträden tar del av 

förteckning över delegationsbeslut, dock inte själva delegationsbesluten med 

tillhörande handlingar. Kommunstyrelsen får däremot ta del av delegationsbesluten. Av 

intervjuerna framkommer en tudelad bild gällande om delegationsbeslut verkligen 

anmäls.    

4.2.8  Bedömning  

Vår bedömning är att styrelse och nämnder delvis har säkerställt att delegation 
sker i enlighet med lag och föreskrifter samt på annat sätt inte är olämplig.  

Med utgångspunkt från vad som framkommit vid granskningen anser vi att 

kommunstyrelsens och nämndernas delegationsordningar harmoniserar med styrelsen 

och nämndernas uppdrag enligt vad som anges i deras reglementen.   

Vi kan inledningsvis konstatera att det inte råder en samsyn mellan de granskande 

nämnderna och styrelsen avseende de inledande texterna i delegationsordningarna. 

Ett sådant exempel är vidaredelegation till förvaltningschef och hur vidaredelegation 

ska utföras. Vi anser att det är av vikt att det finns en samsyn för att minska risken för 

olika hantering i nämnderna vid exempelvis frånvaro inom administrationen och 

därmed säkerställa en mer enhetlig och rättssäker hantering.   

Delegationsordningarna för socialnämnden, skolnämnden och överförmyndarnämnden 

följer den speciallagstiftning som återfinns i socialtjänstlagen, föräldrabalken och 

skollagen avseende delegationsförbud och rektorsbeslut.   

Det är brist att överförmyndarnämnden inte har beslutat i vilken utsträckning beslut som 

har fattats med stöd av delegation ska anmälas till nämnden   

I skolnämndens delegationsordning finns motstridiga uppgifter för när vidaredelegation 

kan ske enligt kommunallagen. Enligt delegationsordningen kan nämnden 
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vidaredelegera till förvaltningschef, verksamhetschef och rektor. Enligt kommunallagen 

kan vidaredelegation från nämnden endast ske till förvaltningschef.   

Det finns en kommunövergripande rutin som anger att delegationsbeslut ska anmälas 

till styrelsen och nämnden vid nästa sammanträde tidpunkten efter beslutet. Dock 

framgår det inte av flertalet delegationsordningar tidpunkt för när delegationsbeslut ska 

anmälas till nämnden. Ett sådant beslut kan inte fattas av någon annan än nämnden, 

varför vi menar att den kommunövergripande rutinen behöver ses över.   

Vi ser även att i samtliga delegationsordningar, förutom överförmyndarnämndens, att 

jäv uppstår vid beslutsfattande. Enligt vår mening uppstår jäv i ett tidigare skede, redan 

i samband med handläggningen av ett ärende. Vi bedömer att det är av vikt att det 

tydligt framgår av delegationsordningarna.    

Vi bedömer att styrelsen och nämnderna delvis har säkerställt att det tydligt 
framgår vilken och till vilken funktion beslutanderätten har delegerats.  

Vår bedömning grundar sig i att det förekommer otydligheter i styrelse och nämndernas 

delegationsordningar i varierande omfattning. Av kommunstyrelsen och 

överförmyndarnämndens delegationsordning framkommer ett antal delegationer till 

flera funktioner samtidigt utan angiven ordning eller fördelning. Vi anser att flera 

funktioner inte bör ges rätt att besluta i samma typ av ärenden vid sidan av varandra 

utan det bör förtydligas på vilket sätt funktionernas delegation är avgränsade mot 

varandra.  

Det förekommer även ett antal beslutspunkter där det inte tydligt framgår vilken 

beslutanderätt som delegerats. Ett exempel är i samhällsnämndens och 

kommunstyrelsens delegationsordning där en beslutspunkt är uppgifter enligt 

säkerhetsskyddslagen. Det finns ett antal uppgifter som ska utföras inom ramen för 

säkerhetskyddslagstiftning och vi bedömer att beslutanderätten ska preciseras mer 

utförligt, det vill säga i olika beslutspunkter.  

Vidare framkommer det även av granskningen att det finns ett antal beslutspunkter i 

samhällsnämndens delegationsordning där det är otydligt vem som givits 

beslutanderätten, då det endast står ”handläggare” eller ”enhetschef” som delegat. Det 

kan tolkas såsom att samtliga handläggare eller enhetschefer kan fatta beslut i frågan, 

vilket vi uppfattar inte avses. Vi anser att titel på funktionen kan förtydligas med till 

exempel avdelningstillhörighet.   

Det förekommer beslutspunkter i kommunstyrelsens, socialnämndens och 

överförmyndarnämndens delegationsordningar som är att betrakta som ren 

verkställighet exempelvis tillsyn och handhavande av den digitala anslagstavlan samt 

pröva fråga om utlämnande. Skillnaden mellan delegationsbeslut och verkställighet är 

väsentligt, bland annat av anledningen att delegationsbeslut går att överklaga, vilket 

gör det lämpligt att renodla delegationsordningarna till att enbart innehålla 

delegationsbeslut.  

Vi bedömer även att styrelsen och nämnderna i allt väsentligt har säkerställt att 
delegation och ansvarsfördelning är uppdaterad och anpassad till verksamhet 
och organisation.  
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Majoriteten av delegationsordningar reviderades under år 2024. Vi anser att minst årlig 

revidering är lämpligt för att gällande delegationsordningar ska kunna tillämpas på 

organisationen så som organisationen ser ut vid varje given tidpunkt och utifrån 

gällande reglemente och lagstiftning.   

Vår bedömning är att styrelse och nämnd delvis har säkerställt att gällande 
delegationsordningar efterlevs.   

I vår granskning har vi inte tagit del av några stödjande dokument eller skriftliga rutiner 

som på ett ändamålsenligt sätt tillser att kontroller och uppföljning av delegationsbeslut 

genomförs. Samhällsnämnden och överförmyndarnämnden följer i viss mån upp 

delegationsbeslut genom stickprovskontrollen, dock inte alla delegationsbeslut. Övriga 

nämnder och styrelsen genomför ingen kontroll eller uppföljning. Det finns en generell 

risk att delegationsbeslut inte anmäls till styrelse och nämnder och därmed inte går att 

överklaga. Vi anser därav att uppföljning av delegationsbeslut bör genomföras 

systematiserat, både för att säkerställa att de anmäls och att beslut fattats i enlighet 

med delegationsordningen.  

  

4.3 Följsamhet till delegation  

Stickprov har genomförts på tio olika delegationsbeslut som kommunstyrelsen, 

samhällsnämnden och skolnämnden fattat under perioden 2023 – 2024, se avsnitt 2.3 

för närmare beskrivning av urval.  

Totalt har stickprovet omfattat åtta från kommunstyrelsen, ett från samhällsnämnden 

och ett från skolnämnden, se bilaga 1 för tabell där resultatet av samtliga granskade 

delegationsbeslut presenteras. Under avsnitt 2.3 framgår orsaken till att övriga 

nämnders delegationsbeslut inte ingår i vårt stickprov.  

Enligt rutinen för anmälan av delegationsbeslut, där avsikten är att den ska gälla för 

alla förvaltningar, stipuleras att följande ska finnas med i ett delegationsbeslut; vem 

som är beslutsfattare, vilket beslut som fattats, punkt i delegationsordningen som 

beslutet stödjer sig på, datum för beslutet samt diarienummer. Dessa parametrar har vi 

granskat närmare exklusive diarienummer. Vidare har vi undersökt om  

delegationsbeslutet är anmält till nämndens första sammanträdet efter tidpunkten för 

beslutet för kommunstyrelsen och samhällsnämnden. När det gäller skolnämnden har 

vi tittat på om det är anmält månadsvis till nämnden, i enlighet med 

delegationsordningen. Vi har även kontrollerat om delegationsbeslutet är undertecknat.  

4.3.1  Iakttagelser från stickprov  

Kommunstyrelsen  

Av stickprovet konstatarer vi att två delegationsbeslut är underskrivna medan 

resterande inte är det.   

Vidare framgår det av stickprovet att fyra delegationsbeslut saknar uppgift om specifik 

beslutspunkt med hänvisning till delegationsordningen.   



  

Härnösands kommun  
Granskning av delegationsordningar  

  
2024-11-07  

   22  
© 2024 KPMG AB. All rights reserved.  

  
Document classification: KPMG Confidential  

Två av delegationsbesluten inte är anmälda till nämnden första sammanträdet 

tidpunkten efter beslutet utan till ett senare.   

Samhällsnämnden  

Av stickprovet noterar vi att delegationsbeslutet saknar hänvisning till specifik punkt 

som åberopas i delegationsordningen. Vi noterar även att delegationsbesluten inte är 

anmält till nämnden första sammanträde första tidpunkten efter beslutet.   

Skolnämnden  

Två delegationsbeslut begärdes ut, varav ett inte kunde återfinnas, därav omfattar 

stickprovet enbart ett delegationsbeslut.   

Av stickprovet noterar vi att det inte framgår av delegationsbeslutet vilket specifik punkt 

som beslutet stödjer sig på i delegationsordningen samt att det inte är anmält till 

nämnden månadsvis. Vidare noterar vi att beslutet inte överensstämmer med någon 

beslutspunkt i delegationsordningen.   

Socialnämnden  

Ingen stickprovskontroll har kunnat genomföras på socialnämndens delegationsbeslut, 

dels på grund av att flertal delegationsbeslut omfattas av sekretess, dels då det 

begärda delegationsbeslutet inte fanns dokumenterat som ett delegationsbeslut.   

4.3.2  Bedömning   

Vi bedömer att det delvis finns och efterlevs fastställda regler och rutiner för 
anmälan av beslut som fattats med stöd av delegation.   

Vår bedömning grundar sig i att ett antal brister har identifierats i de, av stickprovet, 

granskade delegationsbesluten.   

Det finns framtaget en rutin för anmälan av delegationsbeslut som ska gälla 

kommunövergripande. Det framgår av vårt stickprov att den inte efterlevs fullt ut. Ett 

delegationsbeslut som begärdes ut från socialnämnden fanns inte dokumenterat som 

ett delegationsbeslut. Ett beslut ska enligt kommunallagen vara skriftligt, vidare framgår 

det av rutinen för anmälan av delegationsbeslut vad ett delegationsbeslut ska 

innehålla.   

Av de stickprovskontroller som vi genomfört framkommer att delegationsbeslut inte 

anmäls till styrelse/nämnd första sammanträdet tidpunkten efter beslutet. Det är av 

största vikt att samtliga delegationsbeslut anmäls till nämnd/styrelsens nästkommande 

sammanträde. Detta eftersom ett delegationsbeslut rättsligt sett är ett beslut på 

nämndens vägnar och möjligt att överklaga genom laglighetsprövning.  

Överklagandetiden för ett delegationsbeslut börjar löpa när beslutet har anmälts till 

styrelsen/nämnden och protokollet från sammanträdet är justerat och har anslagits.  

Vidare framkommer det att delegationsbeslut saknar hänvisning till specifik punkt som 

åberopas i delegationsordningen. För att inget tvivel ska uppstå gällande på vilken 

delegationspunkt som beslut fattats på anser vi att hänvisning till beslutspunkt 
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(numrering eller dyl.) bör framgå av varje delegationsbeslut. Av granskningen 

framkommer det att varken samhällsnämnden eller överförmyndarnämnden har 

numrerat sina delegationer, vilket försvårar möjligheten till sådana hänvisningar. 

Rutinen för anmälan av delegationsbeslut, se avsnitt 4.2.1, och delegationsordningarna 

är därmed inte fullt ut samstämmiga.   

Vidare framkommer det av stickprovskontrollerna att några delegationsbeslut är 

underskriva och andra inte. Vi har inte tagit del av någon dokumentation om att 

delegationsbeslut ska skrivas under men anser att det med fördel kan formaliseras 

utifrån spårbarhetsskäl. Vi är dock medvetna om att det inte finns något lagkrav för 

underskrift av delegationsbeslut.   

    

5 Samlad bedömning och rekommendationer   
Syftet med granskningen har varit att bedöma om delegationsordningarna är 

ändamålsenliga samt om styrelse och nämnd har tillräcklig uppföljning och kontroll av 

fattade beslut med stöd av delegation.  

Vår samlade bedömning utifrån granskningens syfte är att kommunstyrelsen och 
nämnderna delvis har ändamålsenliga delegationsordningar och delvis har 
tillräcklig uppföljning och kontroll av fattade beslut med stöd av delegation.   

Se inledning samt respektive rapportkapitel för en mer detaljerad beskrivning.  

Utifrån resultatet av vår granskning rekommenderar vi kommunstyrelsen och samtliga 

nämnder:   

- Översyn av delegationsordningarna avseende beskrivning av när jäv uppstår,  

se avsnitt 4.2  

- Tillse att det föreligger en samsyn av de inledande texterna av samtliga  

delegationsordningar, se avsnitt 4.2   

- Se över rutin för anmälan av delegationsbeslut och respektive  

delegationsordningar i syfte att dessa ska överensstämma, se avsnitt 4.3  

- Säkerställa och följa upp att samtliga beslut anmäls till nämnd/styrelse, se  

avsnitt 4.3  

Utifrån resultatet av vår granskning rekommenderar vi kommunstyrelsen, 

samhällsnämnden, överförmyndarnämnden och socialnämnden:    

- Översyn av delegationsordningarna utifrån verkställighetsbeslut, funktion och  

tydligare beslutanderätt, se avsnitt 4.2  

Utifrån resultatet av vår granskning rekommenderar vi kommunstyrelsen, 

överförmyndarnämnden, skolnämnden samt arbetslivsnämnden:   

- Översyn av delegationsordningarna avseende vidaredelegering, se avsnitt 4.2   

Utifrån resultatet av vår granskning rekommenderar vi överförmyndarnämnden:    



  

Härnösands kommun  
Granskning av delegationsordningar  

  
2024-11-07  

   24  
© 2024 KPMG AB. All rights reserved.  

  
Document classification: KPMG Confidential  

- Säkerställa att nämnden beslutar i vilken utsträckning beslut som fattats med  

stöd av delegation ska anmälas till nämnden, se avsnitt 4.2  

    

Datum som ovan  

KPMG AB  

  

 Lena Medin    Maria Wiksten  

 Certifierad kommunal yrkesrevisor  Verksamhetsrevisor  

  

  

 Malin Johansson    

  

 Verksamhetsrevisor    

  

Detta dokument har upprättats enbart för i dokumentet angiven uppdragsgivare och är baserat på det särskilda uppdrag som är avtalat 
mellan KPMG AB och uppdragsgivaren. KPMG AB tar inte ansvar för om andra än uppdragsgivaren använder dokumentet och 
informationen i dokumentet. Informationen i dokumentet kan bara garanteras vara aktuell vid tidpunkten för publicerandet av detta 
dokument. Huruvida detta dokument ska anses vara allmän handling hos mottagaren regleras i offentlighets- och sekretesslagen samt i 
tryckfrihetsförordningen.  

  

    

Bilaga 1 – Stickprov  
Kommunstyrelsen  

  A  B  C  D  E  F  G  H  

Framgår vem som är 

beslutsfattare?  

Ja  Ja  Ja  Ja  Ja  Ja  Ja  Ja  

Har beslutet fattats av 

behörig delegat?  

Ja  Ja  Ja  Ja  Ja  Ja  Nej  Ja  

Framgår datum för beslutet?  Ja  Ja  Ja  Ja  Ja  Ja  Ja  Ja  
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Framgår vilket beslut som 

fattats?  

Ja  Ja  Ja  Ja  Ja  Ja  Ja  Ja  

Finns undertecknat 

delegationsbeslut?  

Nej  Nej  Nej  Ja  Nej  Nej  Ja  Nej  

Framgår specifik punkt 

(numrerat eller dyl.) som 

åberopas i 

delegationsordningen?  

Nej  Ja  Nej  Ja  Ja  Nej  Nej  Ja  

Är delegationsbeslutet 

anmält till nämnden på första 

sammanträdet efter 

tidpunkten för beslutet?  

Ja  Ja  Ja  Ja  Nej  Nej  Ja  Ja  

Samhällsnämnden  

  A  

Framgår vem som är beslutsfattare?  Ja  

Har beslutet fattats av behörig delegat?  Ja  

Framgår datum för beslutet?  Ja  

Framgår vilket beslut som fattats?  Ja  

Finns undertecknat delegationsbeslut?  Ja  

Framgår specifik punkt (numrerat eller dyl.) som 

åberopas i delegationsordningen?  

Nej  

Är delegationsbeslutet anmält till nämnden på 

första sammanträdet efter tidpunkten för beslutet?  

Nej  

  

  

Skolnämnden  

  A  

Framgår vem som är beslutsfattare?  Ja  
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Har beslutet fattats av behörig delegat?  Nej  

Framgår datum för beslutet?  Ja  

Framgår vilket beslut som fattats?  Ja  

Finns undertecknat delegationsbeslut?  Ja  

Framgår specifik punkt (numrerat eller dyl.) som 

åberopas i delegationsordningen?  

Nej  

Är delegationsbeslutet anmält till nämnden enligt 

rutin i skolnämndens delegationsordning?  

Nej  
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Överförmyndarnämnden Härnösand Kramfors delegationsordning  
  

Allmänt om delegering  
  

Kommunfullmäktige är kommunens högsta beslutande organ och beslutar i ärenden av principiell art eller annars av större vikt för kommunen. 

Nämnderna beslutar i frågor som rör verksamheten och i frågor som de enligt lagstiftning ska handha, samt i frågor som fullmäktige har delegerat 

till nämnderna. Att delegera innebär att överflytta beslutsrätt. Delegering kan ske både från kommunfullmäktige till nämnd och från nämnd till 

utskott, förtroendevalda och anställda. Den som får beslutanderätten kallas delegat. När en nämnd delegerat sin beslutanderätt träder delegaten 

helt in i nämndens ställe. Nämnden får inte ändra delegatens beslut. Beslut som fattas enligt denna delegeringsordning är juridiskt sett nämndens 

beslut och kan överklagas på samma sätt som nämndens beslut.   

  

Grundprinciper   
  

Bestämmelserna om delegation framgår av 6 kap 37-39 § och 7 kap 5-7 § kommunallagen (2017:725) (KL) med de avvikelser som följer av 19 

kap. 14 § föräldrabalken (1949:381) (FB). Bestämmelserna i föräldrabalken går före bestämmelserna i annan lagstiftning som till exempel 

kommunallagen. Överförmyndarnämnden får enligt 19 kap. 14 § föräldrabalken uppdra åt ledamot, ersättare som tjänstgör eller kommunal 

tjänsteman med den kompetens som behövs att avgöra vissa grupper av ärenden. Delegaten får fatta beslut utan inbördes ordning. I 

delegationsordningen anges lägsta nivå för delegaten. En överordnad beslutsfattare får alltid fatta beslut i stället för i delegationsordningen angiven 

delegat. Beslut får inte fattas utanför delegatens kompetensområde. Delegat ska i varje ärende noggrant beakta jävsrisken. Om delegat är jävig ska 

ärendet överlämnas till annan delegat för beslut. Om Överförmyndarnämnden är jävig så är kommunstyrelsen, Härnösands kommun, jävsnämnd. 

Om samtliga delegater är jäviga får enhetschef besluta att annan överförmyndarförvaltning i annan kommun får fatta beslut. I sådant ärende gäller 

Överförmyndarnämnden Härnösand Kramfors delegationsordning. Beslut där den som erhållit delegation finner att samtycke, tillstånd, 

förordnande, upphörande eller entledigande enligt föräldrabalken i ett visst fall inte bör meddelas eller beslutas, eller anser att frågan är tveksam 

ska hänskjutas till nämnden för beslut, 19 kap. 14 § FB.  

  

  
  

Om delegationsbeslut  
  



Överförmyndarnämnden Härnösand Kramfors          2 

 

Delegation innebär ett uppdrag från Överförmyndarnämnden att i ett visst ärende eller grupp av ärenden besluta på Överförmyndarnämndens 

vägnar. En delegat kan återlämna beslutanderätten i ett visst ärende till Överförmyndarnämnden om ärendets beskaffenhet kan anses påkalla det. 

Delegat har rätt att ändra beslut fattat av annan delegat samt rätta egna skrivfel, räknefel eller liknande förbiseendefel i egna beslut enligt 36-39 

§§ Förvaltningslagen (2017:900).   

  

Anmälan av delegationsbeslut   
  

Beslut i ärenden enligt föräldrabalken (1949:381) och lagen om god man för ensamkommande barn (2005:429) vilka har fattats på delegation 

måste inte anmälas till nämnden (19 kap 14 § FB). Vad gällande delegationsbeslut som fattats enligt ovan lagrum förs dessa på en särskild lista 

för nämnden att ta del av. Ur denna lista väljer nämnden ett antal beslut som sedan redovisas på kommande sammanträde. Beslut som fattas enligt 

annan bestämmelse än ovan ska anmälas till nämnd. Anmälan av beslut ska ske skriftligen till närmast följande sammanträde om inte annat 

meddelats. Genom anmälan av delegationsbeslut får nämnden information om tjänstemännens ställningstaganden och kan på så vis utöva kontroll. 

Överförmyndarnämnden kan återkalla ett givet delegationsuppdrag.   

  

Beslut eller verkställighet  
  

För att en delegat ska kunna fatta ett beslut måste stöd finnas i delegationsordningen. Kännetecknande för ett beslut enligt kommunallagens mening 

är när det föreligger alternativa lösningar och när beslutsfattaren måste göra vissa överväganden eller bedömningar.  

Delegationsordningen innehåller en uttömmande lista över delegerade beslut. Saknas en ärendetyp har överförmyndarnämnden i det fallet inte 

överfört någon beslutanderätt varför beslutet enbart kan fattas av nämnden.   

  

En åtgärd som är av rent förberedande och/eller som den anställde vidtar enligt fastställda regler art kallas verkställighet. Sådana åtgärder delegeras 

inte. Ett kännetecken för att en åtgärd utgör verkställighet är att det finns ett begränsat utrymme för självständiga bedömningar. Inom de områden 

för vilka kommunen antagit styrande dokument om principer, ramar och riktlinjer utökas mängden åtgärder som utgör verkställighet.  Dessa så 

kallade verkställighetsåtgärder behöver inte anmälas till nämnden och kan inte överklagas.  

   
   

  

  

Vad som inte får delegeras  

  

Följande beslut får endast fattas av överförmyndarnämnden i sin helhet och får inte delegeras:  
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• En framställning eller ett yttrande till kommunfullmäktige, 6 kap. 38 § KL  

• Beslut att entlediga eller skilja en god man eller förvaltare från uppdraget, 11 kap. 20 § FB   

• Beslut om att häva avtal om sammanlevnad i oskiftat bo, 15 kap. 7 § 2 st FB   

• Beslut om föreläggande av vite, 16 kap. 13 § FB  

• Ärenden som avser verksamhetens mål, inriktning, omfattning eller kvalitet, 6 kap. 38 § KL  

• Ärenden som rör myndighetsutövning mot enskilda, om de är av principiell beskaffenhet eller annars av större vikt, 6 kap. 38 

§ KL  

• Ärenden som väckts genom medborgarförslag och som lämnats över till Överförmyndarnämnden, 6 kap. 38 § KL  

• Ärenden som enligt lag eller annan författning inte får delegeras, 6 kap. 38 § KL  

• Alla beslut som den som fått delegationen anser vara tveksamma samt alla beslut som denne föreslår avslag till.   

  

  

Förkortningar  
  

O = Ordförande överförmyndarnämnd  

C = Chef överförmyndarenhet  

A = Administratör överförmyndarenhet  

Följande lagar hänvisas i detta dokument  
  

VO = Vice ordförande överförmyndarnämnd  

U = Utredare överförmyndarenhet  

G = Granskare överförmyndarenhet  

ÖJ = Överförmyndarjurist överförmyndarenhet  

  

FB = Föräldrabalken (1949:381)  

LeB = Lag om ensamkommande barn (2005:429)  

FBL = Fastighetsbildningslag (1970:988)  

ExpL = Expropriationslag (1972:719)  

OSL = Offentlighets och sekretesslag (2009:400)  

LFF = Lag (2017:310) om framtidsfullmakter  

  

FFL = Lag (2017:310) om framtidsfullmakter  

TF = Tryckfrihetsförordningen (1949:105)  

FL = Förvaltningslagen (2017:900)  

KL = Kommunallagen (2017:725)  

Lagen (1935:46) om tillsyn i vissa fall å oskiftat dödsbo efter 

medborgare i Danmark, Finland, Island eller Norge  
  

  

  

Lagrum  Ärendetyp  Delegat  Notering  
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Föräldrabalken (1949:381)  

  

    

9 kap. 3 § 2 st FB  

  

Beslut om samtycke till förmyndares beslut att omhändertaga 

omyndigs egendom  

U, ÖJ, C  

  

  

  

9 kap. 4 § FB  

  

Beslut om samtycke till förmyndares beslut att omhändertaga 

omyndigs egendom  

Ej delegation  Samtycke endast om den 

underårige över 16 år.  

9 kap. 8 § 2 st FB  Beslut om samtycke till förmyndares beslut att omhändertaga 

omyndigs egendom  

Ej delegation    

11 kap. 1 § 1 st FB  Beslut att förordna god man i förmyndares ställe   U, ÖJ, C    

11 kap. 2 § FB  

  

Beslut att förordna god man vid jäv  U, ÖJ, C    

11 kap. 3 § FB  Beslut att förordna god man för bortavarande  U, ÖJ, C    

11 kap. 4 § 2 st FB  Beslut att förordna god man vid byte av god man  U, ÖJ, C    

11 kap. 7 § 3 st FB  Beslut om förvaltarskapets omfattning  U, ÖJ, C    

11 kap. 7 § 4 st FB  Beslut att förordna förvaltare vid byte av förvaltare  U, ÖJ, C    

11 kap. 18 § 2 st FB  

  

Beslut att förordna god man eller förvaltare interimistiskt  

  

U, ÖJ, C  Endast mycket brådskande 

ärende  
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11 kap. 19 b § FB  

  

Beslut om entledigande av god man eller förvaltare enligt 11 

kap 1-3, 4, 7 §§ FB samt beslut om upphörande av godmanskap 

enligt 11 kap 1-3 §§ FB  

U, ÖJ, C  Beslut om upphörande fattas 

av rätten  

11 kap. 1-3 §§ FB  

 

Lagrum  Ärendetyp  Delegat  Notering  

11 kap. 23 § 4 st FB  

  

Beslut om jämkning av godmanskap enligt   

11 kap 1-3 §§ FB  

  

U, ÖJ, C    

12 kap. 10 § 1 st FB  

  

Beslut om samtycke i efterhand av ingånget avtal  

  

U, ÖJ, C    

12 kap. 12 § 1 st FB  

  

Beslut om fördelning av förvaltning mellan flera förmyndare, 
gode män eller förvaltare  
  

U, ÖJ, C    

12 kap. 13 § FB  Beslut om ställande av säkerhet  U, ÖJ, C    

12 kap. 16 § FB  

  

Beslut och bestämmande om arvode och ersättning för utgifter 

till förordnade förmyndare, gode män och förvaltare  

U, A, G, ÖJ, C  Utgår från  

överförmyndarnämnden  

arvodesriktlinjer  

12 kap. 17 § 2 st FB  

  

Beslut och bestämmande av arvode och ersättning för utgifter 

till legala förmyndare  

U, A, G, ÖJ, C  Utgår från  

överförmyndarnämnden  

arvodesriktlinjer  

13 kap. 6 § FB  Beslut om samtycke till placering av den omyndiges medel  U, ÖJ, C   Samtycke till placering 

genom utlåning ska prövas av 

nämnden  
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13 kap. 8 § FB  Beslut om tillstånd till uttag av spärrade bankmedel  

  

U, A, G, ÖJ, C  Belopp överskridande 50 000 
kr beslutas av nämnd  

  

Samtycke till uttag av 
spärrade bankmedel 
överskridande 50 000 kr om 
uttaget rör betalning av 
huvudmannens  

skatt får fattas av A, U, ÖJ, C  

  

13 kap. 9 § 1 st FB  Beslut att överförmyndarkontroll skall upphöra  U, ÖJ, C   
 
Om behållning sjunker under 

4 pBB  

13 kap. 9 § 3 st FB  Beslut om lättnader i överförmyndarkontrollen (dispens)  U, ÖJ, C     

 

Lagrum  Ärendetyp  Delegat  Notering  

13 kap. 10 § FB  

  

Beslut om samtycke till köp, försäljning, gåva, nyttjanderätt, 
byte eller inteckning av fast egendom   
  

Ej delegation  Samtycke till försäljning av 

fast  

egendom i dödsbo där 
underårig är dödsbodelägare 
får  

dock fattas av U, ÖJ, C,  

  

Försäljning som sker via 
mäklare för öppen marknad 
med värdering, budgivning, 
undertecknat köpekontrakt 
bevis om insatt köpeskilling 
får fattas av U, ÖJ, C.  
  

Presumtion att barn ej ska äga 
fastighet råder.   
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13 kap. 11 § 2 st FB  

  

Beslut om samtycke till understöd åt anhörig  

  

U, ÖJ, C     

13 kap. 12 § FB  

  

Beslut om samtycke till lån, ingå skuldförbindelse, ingå 

borgensförbindelse eller ställa den omyndiges egendom som 

säkerhet för den omyndige eller någon annan  

Ej delegation    

13 kap. 13 § FB  

  

 Beslut om samtycke till att den omyndige driver rörelse eller 

gode mannen eller förvaltaren driver rörelse för den 

omyndiges räkning  

Ej delegation    

13 kap. 16 § FB  

  

 Beslut om befrielse att lämna årsräkning eller sluträkning samt 

beslut att sådana räkningar får lämnas i förenklad form  

U, ÖJ, C     

13 kap. 18 § FB  

  

Beslut om föreläggande av redovisning utöver vad som framgår 

i 13 kap. 14-15 §§ FB  

U, A, G ÖJ, C  Avser t.ex. förvaltning som 

inte omfattas av 13 kap. 2, 10 

§§ FB  

13 kap. 19 § FB  Beslut om skärpande föreskrifter  U, ÖJ, C     

13 kap. 19 § 2 st FB  

  

Beslut godkännande av avtal som föräldrar träffat med 

värdepappersinstitut  

U, ÖJ, C     
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14 kap. 6 § 1 st FB  

  

Beslut om samtycke till placering av den enskildes medel  Ej delegation  Samtycke till placering 

genom utlåning ska prövas av 

nämnden  

 

Lagrum  Ärendetyp  Delegat  Notering  

14 kap. 8 § FB  

  

Beslut om tillstånd till uttag av spärrade bankmedel  

  

  

U, A, G ÖJ, C  Belopp överskridande 50 000 
kr beslutas av nämnd  
  

Samtycke till uttag av spärrade 
bankmedel överskridande  
50 000 kr om uttaget rör 

betalning av 

huvudmannens skatt får 

fattas av A, U, ÖJ, C  

14 kap. 10 § FB  

  

Beslut om medgivande till undantag från bestämmelserna i 14:4-
8 §§ FB vid särskilda skäl  
  

U, ÖJ, C     

14 kap. 11 § FB  

  

Beslut om samtycke till köp, försäljning, gåva, nyttjanderätt, 
byte eller inteckning av fast egendom   
  

Ej delegation  Försäljning som sker via 

mäklare för öppen marknad 

med värdering, budgivning, 

undertecknat köpekontrakt 

bevis om insatt köpeskilling 

får fattas av U, ÖJ, C  

14 kap. 12 § 2 st FB  

  

Beslut om samtycke till understöd åt anhörig eller annan 
närstående  
  

U, ÖJ, C     

14 kap. 13 § 1 st FB  

  

Beslut om samtycke till lån, ingå skuldförbindelse, ingå 

borgensförbindelse eller ställa den enskildes egendom som 

säkerhet för den enskildes eller någon annans förbindelse  

Ej delegation    

14 kap. 14 § 1 st FB  

  

 Beslut om samtycke till att gode mannen eller förvaltaren driver 

rörelse för den enskildes räkning  
  

Ej delegation    
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14 kap. 16 § FB  Beslut om redovisning  U, ÖJ, C     

14 kap. 19 § FB  Beslut om befrielse för ställföreträdaren att lämna årsräkning 

eller sluträkning. Beslut att sådana räkningar får lämnas i 

förenklad form.  

U, ÖJ, C     

14 kap. 21 § FB  Beslut om skärpande föreskrift för att trygga förvaltningen   U, ÖJ, C     

 

Lagrum  Ärendetyp  Delegat  Notering  

14 kap. 24 § 2 st FB  

  

Beslut att befria dödsbos skyldigheter att lämna redovisning 

resp.  

medgivande till redovisning i förenklad form  

Ej delegation    

15 kap. 4 § FB  

  

Beslut om samtycke till rättshandling enligt 13-14 kap. FB vid 
dödsboförvaltning  

  

U, ÖJ, C  Avser rättshandlingar som inte 
beslutas av  

Överförmyndarnämnden  

15 kap. 5 § 1 st FB  

  

Beslut om samtycke till egendomens fördelning vid bodelning 
eller skifte  
  

U, ÖJ, C    

15 kap. 5 § 2 st FB  

  

Beslut om samtycke till överlåtelse av den enskildes andel i 

dödsbo  

U, ÖJ, C    

15 kap. 6 § 2 st FB  

  

Beslut om samtycke till arvsavstående enligt ÄB 3:9  

  

U, ÖJ, C    

15 kap. 7 § 1 st FB  

  

Beslut om samtycke till avtal om sammanlevnad i oskiftat 

dödsbo  

  

U, ÖJ, C    

Fastighetsbildningslag 

(1970:988)  
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4 kap. 12 § FBL  Beslut om förordnande god man enligt 11 kap. FB   U, ÖJ, C    

Förvaltningslag (2017:900)      

12 § FL  Beslut om avgörande  U, ÖJ, C  Kan begäras av den enskilde 

efter sex månader  

36 § FL  Rättelse av beslut/dokument;  

skrivfel, räknefel eller liknande förbiseende   

U, ÖJ, C  Både egna och annans skrivfel 

etc. får rättas  

37 § FL  Beslut om ändring av beslut  

(får ändra)  

U, ÖJ, C  Endast ändra annan utredares 

beslut, ej egna beslut  

 

Lagrum  Ärendetyp  Delegat  Notering  

38 § FL  Beslut om ändring av beslut   

(ska ändra)  

  

U, ÖJ, C  Endast ändra annan utredares 

beslut, ej egna beslut  

39 § FL  Beslut om ändring av beslut. Får enbart ske i fall som avses i 38 

§ FL och bara om överklagandet inte har lämnats till den instans 

som ska pröva överklagandet   

U, ÖJ, C  Endast ändra annan utredares 

beslut, ej egna beslut  

42 § FL  Beslut om avvisning; ej talerätt  

  

U, ÖJ, C    

45 § FL  Beslut om avvisning av för sent inkommit överklagande  U, ÖJ, C    
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Lag (2005:429) om god man för 

ensamkommande barn  
  

   

2 § EKB  Beslut om förordnade av god man (även ex. officio)  U, ÖJ, C    

5 § EKB  Beslut om godmanskapets upphörande  U, ÖJ, C    

6 § 1 st EKB  Beslut om entledigande (byte god man)  U, ÖJ, C  Vid god mans egen begäran  

  

Lag (2017:310) om 

framtidsfullmakter  

   

 17 § 2 st FFL  Beslut om förordnande god man vid motstridiga intressen  U, ÖJ, C    

25 § FFL  Begära att fullmaktshavaren ska lämna redovisning för sitt 

uppdrag och upplysningar om fullmaktsförhållandet och 

vidtagna åtgärder  

U, ÖJ, C    

 

Lagrum  Ärendetyp  Delegat  Notering  

26 § FFL  Besluta att framtidsfullmakt inte får brukas  U, ÖJ, C    

  

Allmänna handlingar  
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2 kap. 14 § TF  

6 kap. 1–5 § OSL  

10 kap. 4,13–14 § OSL  

12 kap. 2 § OSL  

16 kap. 7 § FB  

  

Prövning av fråga om utlämnande av handling till enskild eller 

myndighet  

U, A, ÖJ, C,   Anmäls till nämnd vid 

nästkommande sammanträde  

10 kap. 2 § OSL  Beslut om polisanmälan av brott  C  Anmäls till nämnd vid 

nästkommande sammanträde  

10 kap. 16–26 § OSL  Lämna uppgift till åklagare-, polismyndighet eller annan 

myndighet angående misstanke om brott   

U, A, ÖJ, C  Anmäls till nämnd vid 

nästkommande sammanträde  

  

Expropriationslag (1972:719)  

  

    

3 kap. 2a § ExprL  Beslut om förordnande av god man som företrädare vid 

expropriation (tvångsinlösen)  

U, ÖJ, C    

Lagen (1935:46) om tillsyn i 
vissa fall å oskiftat dödsbo 
efter medborgare i Danmark,  

Finland, Island eller Norge  

    

Lagrum  Ärendetyp  Delegat  Notering  

2 §  Tillsyn över god mans uppdrag och beslut i anledning härav  U, ÖJ, C    
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Kommunallagen (2017:725)        

6 kap. 39 § KL  

  

Brådskande ärenden och/eller till fördel för huvudmannen vad 

gällande 13 kap. 6, 8, 10 §§ FB samt 14 kap. 6, 8, 11 §§ FB 

samt intermistiskt beslut enligt andra stycket 11 kap. 20 § FB. 

Med brådskande ärenden avses beslut där nämndens avgörande 

inte kan avvaktas med anledning av att dröjsmål kan innebära 

att huvudmannen kan lida rättsförlust eller i övrigt riskeras att 

missgynnas med anledning av att beslut inte meddelas 

omedelbart.   

O, VO  Anmäl till nämnd vid 

nästkommande sammanträde  

7 kap. 5 § KL  Revidera dokumenthanteringsplan för överförmyndarnämnden 

kärnverksamhet  

C  Anmäls till nämnd vid 

nästkommande sammanträde  

   



 

 

Härnösands kommuns revisorer  

  

  
Till  För kännedom:   

Kommunstyrelsen  

Arbetslivsnämnden  

Samhällsnämnden  

Skolnämnden  

Socialnämnden  

Överförmyndarnämnden  

Kommunfullmäktige  

     

  
  

  

  

2024-11-07  

  

  

Revisionsrapport ”Granskning av delegationsordningar”  

KPMG har på uppdrag av kommunens revisorer genomfört en granskning av kommunens rutiner kring 

delegation och delegationsbeslut. Uppdraget ingick i revisionsplanen för år 2024.   

Revisionen önskar att kommunstyrelsen, arbetslivsnämnden, samhällsnämnden, skolnämnden, 

socialnämnden och överförmyndarnämnden lämnar synpunkter på de slutsatser som finns redovisade i 

rapporten senast den 7 februari 2025. Revisionen begär en tydlig och konkret redovisning av vilka 

åtgärder som styrelsen och nämnderna beslutar att genomföra samt uppgift om när dessa ska vara 

genomförda.   

Svaret skickas till Lena Medin, KPMG (mailadress lena.medin@kpmg.se) för vidarebefordran till  

revisorerna.   

  

För Härnösands kommuns revisorer  

  

  

  

Anders Gäfvert  Lillemor Andersson  Samuel Möller  

Ordförande  Vice ordförande  2:a vice ordförande  
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1  Sammanfattning  
KPMG har av Härnösands kommuns revisorer fått i uppdrag att granska kommunens 

rutiner kring delegation och delegationsbeslut. Uppdraget ingår i revisionsplanen för år 

2024.  

Syftet med granskningen har varit att bedöma om delegationsordningarna är 

ändamålsenliga samt om styrelse och nämnd har tillräcklig uppföljning och kontroll av 

fattade beslut med stöd av delegation.  

Vår samlade bedömning utifrån granskningens syfte är att kommunstyrelsen och 
nämnderna delvis har ändamålsenliga delegationsordningar och delvis har 
tillräcklig uppföljning och kontroll av fattade beslut med stöd av delegation.  

Vår bedömning grundar sig på kommunstyrelsen och nämnderna har säkerställt att 

delegationsordningarna överensstämmer med styrelsens och nämndernas uppdrag 

enligt vad som anges i reglementen. En brist vi ser är att överförmyndarnämnden inte 

har beslutat i vilken utsträckning beslut som har fattats med stöd av delegation ska 

anmälas till nämnden.   

Av vår granskning har det även framkommit att det finns otydligheter i flera 

delegationsordningar avseende funktion, beslutanderätt och verkställighetsbeslut.  

Vi konstaterar vidare att vår stickprovskontroll visar att det förekommer att fattade 

delegationsbeslut inte rapporteras till styrelse och nämnd vid nästkommande 

sammanträde. Viss kontroll och uppföljning av delegationsbeslut sker genom stickprov 

men dock inte av alla nämnder och styrelsen.   

Revisionsfråga                                             Bedömning samtliga granskningsobjekt  

Har styrelse och nämnder säkerställt att 

delegation sker i enlighet med lag och 

föreskrifter samt på annat sätt inte är 

olämplig?  

Delvis  

Har styrelse och nämnderna säkerställt 

att det tydligt framgår vilken och till vilken 

funktion beslutanderätt har delegerats?  

Delvis  

Har styrelse och nämnd säkerställt att 

delegation och ansvarsfördelning är 

uppdaterad och anpassad till verksamhet 

och organisation?  

I allt väsentlighet  
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Finns och efterlevs fastställda regler och rutiner för anmälan av beslut som fattas 

med stöd av delegation?                        

Kommunstyrelsen  Delvis  

Samhällsnämnden  Delvis  

Skolnämnden  Delvis  

För närmare beskrivning av bakgrunden till våra bedömningar hänvisar vi till respektive 

avsnitt i revisionsrapporten.  

Utifrån våra iakttagelser och bedömningar rekommenderar vi kommunstyrelsen och 

samtliga nämnder:   

- Översyn av delegationsordningarna avseende beskrivning av när jäv uppstår, 

se avsnitt 4.2  

- Tillse att det föreligger en samsyn av de inledande texterna av samtliga 

delegationsordningar, se avsnitt 4.2   

- Se över rutin för anmälan av delegationsbeslut och respektive 

delegationsordningar i syfte att dessa ska överensstämma, se avsnitt 4.3  

- Säkerställa och följa upp att samtliga beslut anmäls till nämnd/styrelse, se 

avsnitt 4.3  

Utifrån våra iakttagelser och bedömningar rekommenderar vi kommunstyrelsen, 

samhällsnämnden, överförmyndarnämnden och socialnämnden:    

- Översyn av delegationsordningarna utifrån verkställighetsbeslut, funktion och 

tydligare beslutanderätt, se avsnitt 4.2  

Utifrån våra iakttagelser och bedömningar rekommenderar vi kommunstyrelsen, 

överförmyndarnämnden, skolnämnden samt arbetslivsnämnden:   

- Översyn av delegationsordningarna avseende vidaredelegering, se avsnitt 4.2   

Utifrån våra iakttagelser och bedömningar rekommenderar vi överförmyndarnämnden:    

- Säkerställa att nämnden beslutar i vilken utsträckning beslut som fattats med 

stöd av delegation ska anmälas till nämnden, se avsnitt 4.2  

  

    

2 Bakgrund  
KPMG har av Härnösands kommuns revisorer fått i uppdrag att granska kommunens 

rutiner kring delegation och delegationsbeslut. Uppdraget ingår i revisionsplanen för år 

2024.  
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Revisorerna bedömer risken att delegationen från nämnd till förvaltning kan vara alltför 

långtgående. Vidare bedöms en risk för att nämnden inte har en tillräcklig uppföljning 

och kontroll av fattade beslut med stöd av delegation från nämnden.  

2.1 Syfte, revisionsfrågor och avgränsning  

Syftet med granskningen har varit att bedöma om delegationsordningarna är 

ändamålsenliga samt om styrelse och nämnd har tillräcklig uppföljning och kontroll av 

fattade beslut med stöd av delegation.  

Granskningen har omfattat följande revisionsfrågor:  

- Har styrelse och nämnder säkerställt att delegation sker i enlighet med lag och 

föreskrifter samt på annat sätt inte är olämplig?  

- Har styrelse och nämnderna säkerställt att det tydligt framgår vilken och till 

vilken funktion beslutanderätt har delegerats?   

o Har styrelse och nämnd säkerställt att delegation och ansvarsfördelning är 

uppdaterad och anpassad till verksamhet och organisation?   

-  Har styrelsen och nämnd säkerställt att gällande delegationsordningar 

efterlevs?   

o Finns och efterlevs fastställda regler och rutiner för anmälan av beslut 

som fattas med stöd av delegation?  

Granskningen omfattar kommunstyrelsen, arbetslivsnämnden, samhällsnämnden, 

socialnämnden, skolnämnden samt överförmyndarnämnden. Granskningen avser ett 

urval av delegationsbeslut fattade under år 2023/2024.  

2.2 Revisionskriterier  

I granskningen har revisionskriterierna utgjorts av:   

- Kommunallagen 6 kap. § 6   

- Kommunallagen 6 kap. § 38   

- Reglementen och delegationsordningar för respektive nämnd och 

kommunstyrelsen  

- Tillämpbara interna regelverk, policys och beslut  

    

2.3 Metod  

Granskningen har genomförts genom:   

- Dokumentstudier av reglemente och delegationsordningar för kommunstyrelsen 

och nämnderna som är föremål för denna granskning  

- Intervjuer har genomförts med ordförande i respektive nämnd, kanslichef, 

förvaltningschef för skolnämnden, enhetschef överförmyndarenheten, 
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förvaltningschef arbetslivsförvaltningen, nämndsekreterare och registratorer. 

Övriga förvaltningschefer och/eller administrativa chefer har erbjudits att delta 

vid intervju.   

- Stickprovsvisa kontroller av delegationsbeslut har skett av kommunstyrelsen, 

skolnämnden och samhällsnämnden.  Delegationslistor från månaderna 

november 2023, januari 2024 och april 2024 har begärts ut från respektive 

styrelse/nämnd och därefter har ett urval av delegationsbeslut begärts ut.   

- Det har inom arbetslivsnämnden har under ovan angivna tidsperiod enligt 

delegationslistan inte fattats något delegationsbeslut. Överförmyndarnämndens 

delegationsbeslut har inte ingått i stickprovskontrollen då dessa 

delegationsbeslut omfattas av individsekretess. För socialnämnden har ett 

delegationsbeslut begärts ut, som inte omfattades av sekretess, men kunde inte 

granskas då det inte fanns dokumenterat som ett delegationsbeslut.    

De bedömningar som avlämnas i granskningen har utgått ifrån följande 

bedömningsnivåer.   

  

  
  

Samtliga intervjuade har beretts möjligheten att faktakontrollera rapporten.   

    

3 Kommunallagens bestämmelser om delegering  

3.1 Fullmäktiges delegering   

Av20 kommunallagen, KL, framgår att fullmäktige får uppdra åt en nämnd att i 

fullmäktiges ställe besluta i ett visst ärende eller i en viss grupp av ärenden, förutom i 

de fall som framgår av 5 kap. 1 § KL.   

Enligt 5 kap. 1 § KL framgår bland annat att ärenden av principiell beskaffenhet eller 

annars av större vikt beslutar fullmäktige om.   

3.2 Delegering från styrelse/nämnd  

Allmänt om delegering  

 
20 5 kap. 2 § KL  
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Kommunfullmäktige ska, enligt kommunallagen21, besluta om reglementen för styrelsen 

och nämnderna. Reglementet ska innehålla deras verksamhet och arbetsformer.   

Styrelsen och nämnderna kan ge delegation inom sin verksamhet och arbetsformer 

inom vad som anges i reglementet. Under förutsättning att det inte finns någon form av 

begränsning i lag eller annan reglering att uppgiften inte kan delegeras.   

Enligt kommunallagen22 framgår vilka ärenden som nämnden inte får delegera. Det 

gäller till exempel ärenden som avser verksamhetens mål, inriktning, omfattning eller 

kvalitet. Motivet till delegationsförbudet är att nämnderna/styrelsen ska ha kvar det 

övergripande ansvaret för verksamheten.   

Det finns även i speciallagstiftning regleringar kring delegation exempelvis 

socialtjänstlagen och skollagen som påverkar hur nämnden kan delegera i vissa frågor.   

Ett beslut ska vara skriftligt, oavsett om det är fattat av styrelsen/nämnden vid 

sammanträde eller om beslutet är fattat genom delegation.   

Det är lämpligt att delegeringen framgår av delegationsordningen som är beslutad av 

styrelsen/nämnden för att på så sätt samla den delegation som nämnden/styrelsen 

lämnat. Beslut om delegering kan även dokumenteras i ett protokoll.  

En nämnd får enligt kommunallagen23 uppdra åt till presidiet, ett utskott, en ledamot, en 

ersättare eller anställd att fatta beslut i ett visst ärende eller en viss grupp av ärenden.  

När nämnden delegerar sin beslutanderätt ska det anges vilken beslutanderätt som 

delegeras och till vem beslutanderätten överlåts. Nämnden kan inte besluta om en  

blandad delegering, det vill säga till anställd och förtroendevald i förening.24  

  
I ärenden som är så brådskande att nämndens avgörande inte kan avvaktas får 

nämnden uppdra till ordförande eller annan ledamot som nämnden utsett att besluta på 

nämndens vägnar.25   

Om styrelsen/nämnden uppdrar åt en förvaltningschef26 inom nämndens  

 
21 6 kap. 44 § KL  
22 6 kap. 38 § KL  
23 7 kap. 5 § KL  
24 Prop. 2016/17:171    
25 6 kap. 39 § KL  
26 7 kap. § 5 § KL  



  

Härnösands kommun  
Granskning av delegationsordningar  

  
2024-11-07  

   8  
© 2024 KPMG AB. All rights reserved.  

  
Document classification: KPMG Confidential  

verksamhetsområde att fatta beslut, får nämnden överlåta åt förvaltningschefen att i sin 

tur uppdra åt en annan anställd inom kommunen eller regionen att fatta beslutet27.   

Anmälan av delegationsbeslut   

Alla beslut som fattas på delegation ska28 anmälas till den nämnd eller styrelse som 

delegerat beslutanderätten.  

Beslut som fattas med stöd av vidaredelegation från förvaltningschef ska anmälas till 

förvaltningschefen. Något uttrycklig skyldighet för förvaltningschefen eller delegaten att 

vidareanmäla besluten till nämnden finns inte, men nämnden kan ställa sådana krav 

som villkor för att godkänna vidaredelegering. Brådskande beslut som fattas med stöd 

av kommunallagen29 ska anmälas vid nämndens nästa sammanträde.   

Utebliven anmälan påverkar inte det fattade beslutets giltighet men däremot vinner 

beslutet inte laga kraft om klagotiden inte löpt ut, vilket förutsätter en anmälan till 

nämnden/styrelsen.   

Ren verkställighet eller delegering   

Gränsen mellan beslut som kräver delegering och sådana åtgärder som anses vara ren 

verkställighet är inte alltid tydlig. Med nämndsbeslut avses beslut fattade av nämnd 

eller av en delegat med stöd av delegering av nämnd. Med verkställighet avses att 

någon verkställer ett redan fattat beslut och det saknas ett eget ställningstagande. 

Exempel på ren verkställighet är avgiftsdebitering enligt fastställd taxa eller tilldelning 

av förskoleplats enligt en klar turordningsprincip.    

Gränsdragning mellan vad som är beslutsfattande och ren verkställighet har betydelse 

för möjligheten att överklaga beslutet genom laglighetsprövning30. Enligt 13 kap. 2 § KL 

kan nämndsbeslut och delegationsbeslut överklagas genom laglighetsprövning medan 

beslut som är ren verkställighet eller av förberedande art inte kan överklagas.   

  

  

  

    

  

4 Resultat av granskningen  

 
27 7 kap. 6 § KL  
28 6 kap. 40 § KL  
29 6 kap. 38 § KL  
30 Laglighetsprövningen innebär, som namnet antyder, en kontroll av beslutets laglighet. Vid en överklagan 

genom laglighetsprövning kan förvaltningsrätten upphäva eller godkänna beslutet men inte ändra det.  
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4.1 Reglemente för kommunstyrelse och nämnder  

Kommunfullmäktige har fastställt ett gemensamt reglemente för kommunstyrelse och 

nämnder i Härnösands kommun31.  

Av reglementet framgår gemensamma bestämmelser för samtliga nämnder samt 

respektive nämnds specifika verksamhet och uppdrag.   

4.1.1 Kommunstyrelsen  

Av reglementet framgår det att kommunstyrelsen är kommunens ledande politiska 

förvaltningsorgan med ett helhetsansvar för kommunens verksamheter, utveckling och 

ekonomiska ställning. Vidare framgår det att kommunstyrelsens ansvarsområden bland 

annat är översiktsplanering, bostadsförsörjning, mark- och exploateringsverksamhet, 

kultur och planering för samt samordning av kommunens arbete med civilt försvar och 

säkerhetsskydd.   

4.1.2 Arbetslivsnämnden  

Enligt reglementet ansvarar arbetslivsnämnden för att fullgöra uppgifter inom det 

offentliga skolväsendet för vuxna enligt skollagen fullgöra kommunens uppgifter enligt 

lag om samhällsorientering för vissa nyanlända invandrare och samordna och erbjuda 

sysselsättning och arbetsmarknadsinsatser enligt socialtjänstlagen samt för personer 

som står långt från arbetsmarknaden. Vidare ansvarar nämnden bland annat för drift av 

Härnösands energitekniska arena, samordna kommunens sommarjobb för ungdomar 

samt att stödja och utveckla integrationsfrämjande insatser.   

4.1.3 Samhällsnämnden  

Samhällsnämndens ansvar, enligt reglementet, är bland annat att vara kommunal 

väghållningsmyndighet, verkställande organ för mark- och exploateringsverksamhet, 

uppgifter inom plan- och byggväsendet, uppgifter inom miljö- och hälsoskyddsområdet 

och uppgifter inom miljövårds- och naturvårdsfrågor inklusive planering inom 

kulturmiljöområdet. Därutöver ansvarar även samhällsnämnden bland annat för lokala 

trafikföreskrifter, fritids- och idrottsområdet, detaljplaner av ej principiell betydelse eller 

av större vikt och prövning av tillstånd för servering av alkoholdrycker.  

4.1.4 Skolnämnden  

Av reglementet framgår det att skolnämnden ansvarar för att fullgöra kommunens 

uppgifter inom det offentliga skolväsendet för barn och ungdomar enligt skollagen, 

särskilda utbildningsformer och annan pedagogisk verksamhet. Vidare ansvarar 

skolnämnden bland annat för kommunens aktivitetsansvar för ungdomar.   

  
 

31 Kommunfullmäktige 2023-05-22 § 74  
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4.1.5 Socialnämnden  

Socialnämnden ansvarar, enligt reglementet, för kommunens uppgifter inom individ- 

och familjeomsorg, uppgifter inom omsorg om funktionshindrade, uppgifter inom 

äldreomsorg och hemtjänst. Vidare ansvarar socialnämnden för familjerådgivning, 

fördelning av bidrag till ideella organisationer inom nämndens verksamhetsområde 

samt uppgifter enligt lagen om valfrihetssystem (2008:962).   

4.1.6 Överförmyndarnämnden  

Av reglementet framgår det att nämnden är gemensam med Kramfors kommun och 

ingår i Härnösands kommuns nämndsorganisation. Vidare framgår det att nämnden är 

en kommunal förvaltnings- och tillsynsmyndighet med uppgift att utöva tillsyn över gode 

män, förvaltare och förmyndare.   

4.2 Delegation enligt lag och föreskrifter  

4.2.1 Kommunstyrelsen  

Kommunstyrelsen antog delegationsordningen april 202432.   

Inledande sidor  

De inledande sidorna av delegationsordningen beskriver syftet med delegation, vem 

som kan vara delegat, vad det innebär och får för rättsverkan. Vidare framgår det vilka 

ärenden som inte får delegeras, vem som ersätter om ordinarie delegat har laga förfall. 

Om ordinarie delegat har laga förfall får ersättare överta beslutanderätten och om 

ordinarie (inklusive ersättare, vikarie och ställföreträdare) har förfall får ärendet avgöras 

av delegatens närmaste chef. Kommundirektören har rätt att fatta beslut i samtliga 

tjänstepersoners ställe.  

Det framgår av de inledande sidorna att delegationsbeslut ska anmälas till nämnden 

och att nämnden själv får avgöra i vilken form det ska ske. Det framgår inte av 

delegationsordningen när delegationsbeslut ska anmälas. Däremot framgår det att när 

ordföranden fattar ett brådskande beslut så ska det anmälas till nästkommande 

sammanträde.   

Vidare anges att förvaltningschefen har rätt att vidaredelegera sin beslutanderätt till 

annan anställd, om nämnden medgivit detta. Vidaredelegation är tillåtet i ett steg samt 

att dessa beslut i efterhand ska anmälas till förvaltningschefen. Vi noterar att det inte 

framgår om förvaltningschefen har rätt att vidaredelegera beslutanderätten.  

Vidare framgår det av delegationsordningen att om en delegat är jävig i ett ärende får 

delegaten inte fatta beslut i ärendet.  

 
32 Kommunstyrelsen 2024-04-03 § 42   
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I intervjuer beskrivs det där även som viktigt att reglementet och delegationsordningen 

överensstämmer då styrelsens uppdrag kommer från reglementet. Genom dialoger 

mellan tjänstepersoner och förtroendevalda försöker de säkerställa att 

delegationsordningen inte innehåller beslut som strider mot delegationsförbudet i 6 

kap. 38 § KL.  

Beslutspunkter  

Efter de inledande sidornas beskrivning om delegation följer själva  

delegationsordningens beslutspunkter. Delegationspunkterna är uppdelad efter olika 

verksamhetsområden exempelvis ekonomifrågor, kultur samt mark och exploatering.  

Delegationspunkterna är ordnande enligt följande;   

• delegationens nummer,  

• ärendetyp,   

• delegat,  •  ersättare och  

• anmärkning.   

Delegationerna har fördelats baserat på den anställdes funktion och har främst tilldelats 

kommundirektör och chefer.   

Vi noterar att flertalet av delegationspunkter saknar utsedd ersättare. Däremot är 

flertalet delegationer delegerade till två funktioner och under anmärkning anges det att 

delegationen gäller tjänstepersonerna var för sig utan rangordning mellan delegaterna. 

För de delegationer där det finns aktuellt lagrum att tillgå saknas hänvisning till den 

bestämmelsen.  

Ett antal av delegationspunkter noterar vi som otydliga avseende vad dessa innebär för 

beslutanderätt, exempelvis delegationen i punkt 9.1.13 uppgifter enligt  

Säkerhetsskyddslagen (2018:585) som ankommer på kommunstyrelsen. För denna 

delegationspunkt framkommer det inte vilka uppgifter som ankommer på 

kommunstyrelsen.   

Vidare förekommer det delegationer som saknar stöd i lag, exempelvis delegationen  

9.1.5 tillsyn av kommunens anslagstavla.  

Av intervjuerna framkommer att det har arbetats aktivt med delegationsordningen och 

att verkställighetsbeslut har gallrats bort samt att det är förtydligat att delegation sker till 

funktion och inte person.  

    

Rutin för anmälan av delegationsbeslut  
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Kommunstyrelseförvaltningen antog i november 202333 en rutin för anmälan av 

delegationsbeslut. Enligt den skriftliga rutinen gäller den enbart för  

kommunstyrelseförvaltningen. Vid intervjuer framkommer däremot att rutinen ska gälla 

för samtliga förvaltningar och avsikten är att det ska råda en samsyn med samtliga 

nämnders delegationsordningar.   

Vidare framgår av rutinen att delegationsbeslut ska diarieföras i kommunens 

dokumenthanteringssystem, antingen som ett beslut i befintligt ärende eller i ett nytt 

ärende. Delegationsbesluten ska diarieföras med dokumenttypen ”delegationsbeslut” i 

syfte att vara spårbara.   

Delegationsbesluten ska innehålla:  

• vem som har fattat beslutet (delegat),   

• vad beslutet gäller,  

• vilken punkt i delegationsordningen beslutet stödjer sig på,  • datum för beslut,   

• diarienummer.   

Av rutinen framgår att det är respektive delegats ansvar att tillse att besluten blir 

inrapporterade samt att delegationsbesluten anmäls till första  

kommunstyrelsesammanträdet efter tidpunkten för beslutet. Vidare anges att 

delegationsbeslut som rör personalfrågor i andra förvaltningar än 

kommunstyrelseförvaltningen ska skickas till centraldiariet för registrering i 

kommunstyrelsens serie. Dessa delegationsbeslut ska inte gå via respektive nämnd.   

4.2.2  Arbetslivsnämnden  

Delegationsordning antogs i februari 202334. Vi noterar dock att beslutsdatumet och 

datumet på delegationsordningen inte överensstämmer. Av intervjuerna framkommer 

det att nämnden reviderar delegationsordningen årligen.   

Inledande sidor  

Delegationsordningen inleds med en beskrivning om syftet med delegation, vem som 

kan vara delegat och vad det innebär. Det framgår även vad delegationsbeslut får för 

rättsverkan, vad som gäller vid jäv och vilka ärenden som inte får delegeras. När det 

gäller jäv framgår det att om en delegat är jävig i ett ärende får delegaten inte fatta 

beslut i ärendet.  

Delegationsordningen stipulerar att om ordinarie delegat har laga förfall får ersättare ta 

över beslutanderätten. Om ordinarie delegat (inklusive ersättare, vikarie och 

ställföreträdare) har laga förfall får delegatens närmaste chef avgöra ärendet.   

  

 
33 Rutin för anmälan av delegationsbeslut, 2023-11-27  
34 Arbetslivsnämnden 2023-02-21 § 15  
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Delegationsordningen tar upp vad som gäller vid vidaredelegation, att  

förvaltningschefen har rätt att vidaredelegera sin beslutanderätt till annan anställd, om 

nämnden medgivit detta. Det framgår även att vidaredelegation bara är tillåtet i ett steg 

samt att dessa beslut i efterhand ska anmälas till förvaltningschefen. Vi noterar att det 

inte framgår av delegationsordningen om förvaltningschefen kan vidaredelegera 

beslutanderätten.  

Vidare framgår en allmän beskrivning av registrering och anmälan av  

delegationsbeslut, att det ska finnas någon form av skriftlig dokumentation av de beslut 

som fattas med stöd av delegation samt att delegationsbeslut ska anmälas till 

nämnden. Det framgår inte av delegationsordningen när delegationsbesluten ska 

anmälas till nämnden. För brådskande beslut, som får fattas av ordförande, framgår 

det att dessa beslut ska anmälas till nämnden till dess nästkommande sammanträde.   

Beslutspunkter  

Delegationsordningen är uppdelad i två olika verksamhetsområden, ekonomiska och 

administrativa ärenden samt utbildning. De flesta delegationspunkterna har hänvisning 

till lagrum. På några beslutspunkter saknas dock information om vilken lag som den 

angivna bestämmelsen hör till, exempelvis delegationen 2.11 Beslut om antagning till 

särskild utbildning till vuxna.   

Flertalet delegationspunkterna saknar utsedd ersättare men av de inledande sidorna av 

delegationsordningen framgår en tydlig ersättarordning.   

Delegationsordningen har följande rubriker:   

• delegationens nummer,   

• ärendetyp,  

• lagrum,   

• delegat,  •  ersättare och   

• anmärkning.   

Av intervjuerna framkom att en förändring av strukturen på delegationsordningen har 

genomförts som innebar att de gick över till att använda sig av funktioner i stället för 

personer.   

4.2.3  Skolnämnden   

Delegationsordningen antogs i februari 202435 och gäller till sista januari 2025. Av 

intervjuer framkommer att delegationsordningen revideras årligen för att anpassas till 

ny lagstiftning och verksamhet.   

    

 
35 Skolnämnden 2024-02-05 § 5   
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Inledande sidor  

I den inledande delen av delegationsordningen redogörs allmänt om delegering, 

begränsningarna i delegationsrätten och vad som gäller för förvaltningschefens 

vidaredelegation. Vidare framgår det en beskrivning av verkställighet, rättsverkan, 

återkallelse samt jäv. Vid jäv anges det att om en delegat är jävig får delegaten inte 

fatta beslut i ärendet.   

Enligt delegationsordningen kan nämnden uppdra åt förvaltningschef, verksamhetschef 

och rektor att fatta beslut inom nämndens område, de kan sin tur vidaredelegera 

beslutsrätten. Det framgår även förvaltningschef kan vidaredelegera att sin 

beslutanderätt till annan anställd om nämnden medgivit detta.  

Av delegationsordningen framgår att delegationsbeslut ska anmälas till nämnden 

genom en blankett för delegationsbeslut. Även om inget delegationsbeslut har fattats 

ska blanketten lämnas in. Blanketten ska skickas månadsvis till centraldiariet alternativt 

till nämndsekreteraren sista dagen i varje kalendermånad.  

Av delegationsordningen framgår även att beslut som enligt skollagen ska fattas av 

rektor och inte kan delegeras inte behöver redovisas till nämnden då delegation sker 

enligt skollagen och inte kommunallagen.  

För brådskande ordförandebeslut framgår det att dessa beslut ska anmälas till 

nämnden vid nästkommande sammanträde.   

Beslutspunkter  

Delegeringsordningen inleds med allmänna delegationer och därefter 

verksamhetsspecifika för förskola, förskoleklass, grundskola, anpassad grundskola, 

fritidshem, gymnasieskola och anpassad gymnasieskola.   

Delegationsordning är uppbyggd med rubrikerna:   

• ärendegrupp,   

• delegat och   

• villkor.   

Varje ärendegrupp har ett delegationsnummer. I kolumnen för delegat framgår det för 

vissa delegationer lagrumshänvisning. Under rubriken villkor är det otydligt om det är 

ett villkor för delegationen eller en kommentar till delegationen.   

Delegationerna är fördelade till funktioner och delegationerna har främst tilldelats 

förvaltningschef, verksamhetschef och rektor. För samtliga delegationer har ersättare 

angetts.    

Vi noterar att det finns otydliga delegationspunkter, exempelvis delegationen  

2.3 Kompetensutveckling som saknar avgränsning för exempelvis tid och kostnad.   

4.2.4  Socialnämnden  
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Delegationsordningen antogs i april 202436 och gäller till april 2025. De intervjuade 

upplever att delegationsordningen är tydlig och anpassad efter organisation. Det 

framgår av delegationsordningen att den årligen är föremål för översyn.   

Inledande sidor  

Inledningsvis beskrivs i delegationsordningen övergripande vad delegation är, 

lagstödet kring delegation samt det delegationsförbud som råder enligt 10 kap. 4–5 §§ 

socialtjänstlagen. Vidare framgår vem som får besluta, ersättarordningen och en 

övergripande beskrivning av vad verkställighet är. Det framgår även vilka jävsgrunder 

som finns och att beslutanderätten inte får utövas om jäv föreligger.   

Det framgår inte av delegationsordningen vad ett delegationsbeslut ska innehålla.   

Vidare framgår det att förvaltningschefen får vidaredelegera beslutanderätten och att 

det ska framgå av ett kompletterande dokument om hen har valt att göra det. 

Vidaredelegerade beslut av förvaltningschefen ska anmälas till förvaltningschef som 

därefter anmäler det till nämnden.   

Av delegationsordningen framgår att beslut som fattas med stöd av delegation ska 

anmälas månadsvis till nämnden. Om förvaltningschefen har vidaredelegerat 

beslutanderätten ska besluten först anmälas till förvaltningschef, som i sin tur sedan 

anmäler dem månadsvis till nämnden. Det framgår inte av delegationsordningen att 

brådskande ordförande beslut ska anmälas till nämnden vid nästkommande 

sammanträde.   

Beslutspunkter  

Delegationsordningen inleds med ett kapitel som benämns gemensamt, innehållande 

bland annat delegationer om brådskande beslut, utlämnande av handlingar samt 

ekonomi och administrativa ärenden. De efterföljande kapitlen behandlar mer 

verksamhetsspecifika delegationspunkter inom exempelvis socialtjänstlagen, Lag med 

särskilda bestämmelser om vård av unga (LVU) och Lag (1988:870) om vård av 

missbrukare i vissa fall (LVM).  

För delegationspunkterna finns rubrikerna:   

• nummer på delegationen,   

• ärende,   

• lagrum,   

• delegat och   

• anmärkning.   

    

 
36 Socialnämnden 2024-04-26 § 46  
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Delegationerna har baserat på den anställdes funktion och har främst tilldelats utskottet 

eller socialsekreterare. Flertalet delegationer saknar utsedd ersättare, dock framgår det 

av de inledande sidorna av delegationsordningen att närmaste chef övertar 

beslutanderätten om det inte finns någon delegat på plats.   

Vidare innehåller inte delegationsordningen några beslutspunkter där det råder 

delegationsförbud enligt socialtjänstlagen.   

Det finns en delegation som inte har stöd i lag vilket är delegationen 1.2.1. Att pröva en 

fråga om utlämnande.  

4.2.5  Samhällsnämnden  

Delegationsordning antogs i juni 202437 och gäller tillsvidare. Av intervjuerna 

framkommer att delegationsordningen upplevs vara ett levande dokument som 

revideras årligen och därutöver vid behov.   

Inledande sidor  

Av de inledande sidorna av delegationsordningen framgår allmänt vad som gäller för 

delegation. Det framgår att vem som kan vara delegat, vilka typer av ärenden som det 

råder delegationsförbud och vem som ersätter vid delegats frånvaro. Om ordinarie 

delegat (inklusive ersättare, vikarie och ställföreträdare) har laga förfall får ärendet 

avgöras av delegatens närmaste chef. Förvaltningschefen har rätt att fatta beslut i 

samtliga delegaters ställe. När det gäller jäv framgår det att om en delegat är jävig i ett 

ärende får delegaten inte fatta beslut i ärendet. Det framgår även en kortare 

beskrivning av skillnaden mellan verkställighet och delegation.   

Vidare framgår det av de inledande sidorna att förvaltningschef får vidaredelegera sin 

beslutanderätt till annan anställd om nämnden medgivit det.   

Beslutspunkter  

Beslutspunkterna inleds med allmänna ärenden, yttranden och ekonomiska frågor. 

Därefter är beslutspunkterna uppdelad på olika verksamhetsområden, till exempel 

beslutspunkter utifrån miljöbalkens område samlade. Det framgår av en beslutspunkt 

att förvaltningschefen har rätt att vidaredelegera sin beslutanderätt och att dessa beslut 

ska anmälas till förvaltningschefen.   

För delegationspunkterna finns rubrikerna:   

• författning,  

• ärende,  

• delegat,   

• anteckningar.  

 
37 Samhällsnämnden 2024-06-20 § 102  
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Flertalet beslutspunkter saknar utsedda ersättare. Däremot framgår det av de 

inledande sidorna av dokumentet att i de fall både ordinarie delegat, ersättare, vikarie 

och ställföreträdare har förfall så kan ärendet avgöras av närmaste chef. Även 

förvaltningschefen har rätt att fatta beslut i samtliga delegaters ställe.   

I flertalet av delegationspunkter är det otydligt vem som är delegat, detta då det endast 

anges exempelvis ”handläggare”, som är en bred titulering. Det finns även delegationer 

som är otydliga med vilken beslutanderätt som delegerats, exempelvis delegationen 

om uppgifter enligt säkerhetsskyddslagen (2018:585) som ankommer på 

samhällsnämnden.   

Av intervjuerna framkommer det att nämnden anser att delegationsordningen är tydlig.  

Arbetssätt för uppföljning av fattade delegationsbeslut   

Av intervjuerna framkommer det att samhällsnämnden tar stickprov på fattade 

delegationsbeslut. Nämnden får vid varje sammanträde en lista över delegationsbeslut 

och väljer sedan ut vilka som ska redovisas för nämnden. Vid nästkommande 

sammanträde redovisar handläggarna delegationsbeslutet för nämnden. Syftet med 

detta, enligt intervjuerna, är för att nämnden ska kunna se att delegationsordningen 

fyller sitt syfte.  

4.2.6  Överförmyndarnämnden  

Delegationsordning antogs i december 202338 och gäller tillsvidare. Vid intervju 

framkommer det att delegationsordningen upplevs vara ett levande dokument som 

behandlas i nämnden kontinuerligt.   

Inledande sidor  

De inledande sidorna av delegationsordningen behandlar övergripande om 

delegationsbeslut. Det framgår bland annat att delegationsbeslut som fattas enligt 

föräldrabalken inte behöver anmälas till nämnden, vilka beslut som inte får delegeras 

utan behöver fattas av nämnden i sin helhet och ett delegationsbesluts rättsverkan. 

Vidare framgår förkortningars betydelse, både för tjänstepersoner och laghänvisning. 

Det framgår inte om förvaltningschefen kan vidaredelegera beslutanderätten. Det 

framgår inte vad som gäller vid jäv och när jäv uppstår.   

Beslutspunkter  

Delegationsordningen är uppdelad dels i olika kapitel av föräldrabalken, dels utefter 

andra lagar som nämnden behöver förhålla sig till.  

 
38 Överförmyndarnämnden Härnösand Kramfors 2023-12-15 § 68  
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Förutom att det av de inledande sidorna framgår vilka beslut som behöver fattas av 

nämnden framgår det även av delegationsordningen att vissa beslut behöver tas av 

nämnden. Det framgår för två delegationsbeslut, som fattas i enlighet med andra 

lagrum än föräldrabalken, att dessa ska anmälas till nämnden genom 

delegationsbeslut. För övriga delegationer, som baserar sig på andra lagrum än 

föräldrabalken, framgår det inte om de behöver anmälas till nämnden.  

För delegationspunkterna finns rubrikerna:  

• lagrum,   

• ärendetyp,   

• delegat och   

• notering.   

För flertalet av delegationspunkterna är det otydligt vem som har rätt att fatta beslut, då 

flera funktioner anges under rubriken delegat. Det framgår inte heller tydligt i vilken 

ordning funktionerna får fatta beslut eller annan avgränsning.  

I delegationsordningen återfinns en delegation som inte har stöd av lag vilket är 

delegationen prövning av fråga om utlämnande av handling till enskild.   

Arbetssätt för uppföljning av fattade delegationsbeslut  

Av intervjuerna framkommer att nämnden arbetar på ett likartat sätt med stickprov som 

samhällsnämnden gör. Vid sammanträden väljer nämnden ut vilka delegationsbeslut 

som de önskar få redovisade och dessa redovisas sedan för nämnden vid 

nästkommande sammanträde.     

4.2.7  Samlade iakttagelser  

Vi har i granskningen gjort en jämförelse mellan vilka uppgifter som finns i reglementen 

och vilka beslutspunkter som finns i delegationsordningen. Vi konstaterar att 

beslutspunkterna i delegationsordningarna överensstämmer med uppgifterna i 

reglementena.   

Kommunen har inte en centraliserad nämndadministration utan sekreterarna tillhör 

olika nämnder och är inte organisatoriskt samlade.  

Vidare framkommer det av intervjuerna att olika funktioner, bland annat sekreterare och 

bygglovskoordinatorer, tar fram delegationsbesluten från ärendehanteringssystemet, 

sammanställer och anmäler till nämnderna.   
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Av intervjuer framgår att det inte genomförs några kontroller eller uppföljningar av att 

fattade delegationsbeslut följer gällande krav i rutinen och lagstiftning. Det framkommer 

heller inte att det genomförs kontroll eller uppföljning av att delegationsbeslut anmäls 

på rätt sätt och i rätt tid.   

Vid intervjuerna lyfts det att det är viktigt att rutinen informeras om, att den är känd och 

att nyanställda får kännedom om dem. Vi har inom ramen för granskningen inte tagit 

del av någon information om utbildning inom ämnesområdet.   

Det beskrivs i intervjuerna att alla nämnder vid sina sammanträden tar del av 

förteckning över delegationsbeslut, dock inte själva delegationsbesluten med 

tillhörande handlingar. Kommunstyrelsen får däremot ta del av delegationsbesluten. Av 

intervjuerna framkommer en tudelad bild gällande om delegationsbeslut verkligen 

anmäls.    

4.2.8  Bedömning  

Vår bedömning är att styrelse och nämnder delvis har säkerställt att delegation 
sker i enlighet med lag och föreskrifter samt på annat sätt inte är olämplig.  

Med utgångspunkt från vad som framkommit vid granskningen anser vi att 

kommunstyrelsens och nämndernas delegationsordningar harmoniserar med styrelsen 

och nämndernas uppdrag enligt vad som anges i deras reglementen.   

Vi kan inledningsvis konstatera att det inte råder en samsyn mellan de granskande 

nämnderna och styrelsen avseende de inledande texterna i delegationsordningarna. 

Ett sådant exempel är vidaredelegation till förvaltningschef och hur vidaredelegation 

ska utföras. Vi anser att det är av vikt att det finns en samsyn för att minska risken för 

olika hantering i nämnderna vid exempelvis frånvaro inom administrationen och 

därmed säkerställa en mer enhetlig och rättssäker hantering.   

Delegationsordningarna för socialnämnden, skolnämnden och överförmyndarnämnden 

följer den speciallagstiftning som återfinns i socialtjänstlagen, föräldrabalken och 

skollagen avseende delegationsförbud och rektorsbeslut.   

Det är brist att överförmyndarnämnden inte har beslutat i vilken utsträckning beslut som 

har fattats med stöd av delegation ska anmälas till nämnden   

I skolnämndens delegationsordning finns motstridiga uppgifter för när vidaredelegation 

kan ske enligt kommunallagen. Enligt delegationsordningen kan nämnden 

vidaredelegera till förvaltningschef, verksamhetschef och rektor. Enligt kommunallagen 

kan vidaredelegation från nämnden endast ske till förvaltningschef.   

Det finns en kommunövergripande rutin som anger att delegationsbeslut ska anmälas 

till styrelsen och nämnden vid nästa sammanträde tidpunkten efter beslutet. Dock 

framgår det inte av flertalet delegationsordningar tidpunkt för när delegationsbeslut ska 

anmälas till nämnden. Ett sådant beslut kan inte fattas av någon annan än nämnden, 

varför vi menar att den kommunövergripande rutinen behöver ses över.   

Vi ser även att i samtliga delegationsordningar, förutom överförmyndarnämndens, att 

jäv uppstår vid beslutsfattande. Enligt vår mening uppstår jäv i ett tidigare skede, redan 
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i samband med handläggningen av ett ärende. Vi bedömer att det är av vikt att det 

tydligt framgår av delegationsordningarna.    

Vi bedömer att styrelsen och nämnderna delvis har säkerställt att det tydligt 
framgår vilken och till vilken funktion beslutanderätten har delegerats.  

Vår bedömning grundar sig i att det förekommer otydligheter i styrelse och nämndernas 

delegationsordningar i varierande omfattning. Av kommunstyrelsen och 

överförmyndarnämndens delegationsordning framkommer ett antal delegationer till 

flera funktioner samtidigt utan angiven ordning eller fördelning. Vi anser att flera 

funktioner inte bör ges rätt att besluta i samma typ av ärenden vid sidan av varandra 

utan det bör förtydligas på vilket sätt funktionernas delegation är avgränsade mot 

varandra.  

Det förekommer även ett antal beslutspunkter där det inte tydligt framgår vilken 

beslutanderätt som delegerats. Ett exempel är i samhällsnämndens och 

kommunstyrelsens delegationsordning där en beslutspunkt är uppgifter enligt 

säkerhetsskyddslagen. Det finns ett antal uppgifter som ska utföras inom ramen för 

säkerhetskyddslagstiftning och vi bedömer att beslutanderätten ska preciseras mer 

utförligt, det vill säga i olika beslutspunkter.  

Vidare framkommer det även av granskningen att det finns ett antal beslutspunkter i 

samhällsnämndens delegationsordning där det är otydligt vem som givits 

beslutanderätten, då det endast står ”handläggare” eller ”enhetschef” som delegat. Det 

kan tolkas såsom att samtliga handläggare eller enhetschefer kan fatta beslut i frågan, 

vilket vi uppfattar inte avses. Vi anser att titel på funktionen kan förtydligas med till 

exempel avdelningstillhörighet.   

Det förekommer beslutspunkter i kommunstyrelsens, socialnämndens och 

överförmyndarnämndens delegationsordningar som är att betrakta som ren 

verkställighet exempelvis tillsyn och handhavande av den digitala anslagstavlan samt 

pröva fråga om utlämnande. Skillnaden mellan delegationsbeslut och verkställighet är 

väsentligt, bland annat av anledningen att delegationsbeslut går att överklaga, vilket 

gör det lämpligt att renodla delegationsordningarna till att enbart innehålla 

delegationsbeslut.  

Vi bedömer även att styrelsen och nämnderna i allt väsentligt har säkerställt att 
delegation och ansvarsfördelning är uppdaterad och anpassad till verksamhet 
och organisation.  

Majoriteten av delegationsordningar reviderades under år 2024. Vi anser att minst årlig 

revidering är lämpligt för att gällande delegationsordningar ska kunna tillämpas på 

organisationen så som organisationen ser ut vid varje given tidpunkt och utifrån 

gällande reglemente och lagstiftning.   

Vår bedömning är att styrelse och nämnd delvis har säkerställt att gällande 
delegationsordningar efterlevs.   

I vår granskning har vi inte tagit del av några stödjande dokument eller skriftliga rutiner 

som på ett ändamålsenligt sätt tillser att kontroller och uppföljning av delegationsbeslut 
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genomförs. Samhällsnämnden och överförmyndarnämnden följer i viss mån upp 

delegationsbeslut genom stickprovskontrollen, dock inte alla delegationsbeslut. Övriga 

nämnder och styrelsen genomför ingen kontroll eller uppföljning. Det finns en generell 

risk att delegationsbeslut inte anmäls till styrelse och nämnder och därmed inte går att 

överklaga. Vi anser därav att uppföljning av delegationsbeslut bör genomföras 

systematiserat, både för att säkerställa att de anmäls och att beslut fattats i enlighet 

med delegationsordningen.  

  

4.3  Följsamhet till delegation  

Stickprov har genomförts på tio olika delegationsbeslut som kommunstyrelsen, 

samhällsnämnden och skolnämnden fattat under perioden 2023 – 2024, se avsnitt 2.3 

för närmare beskrivning av urval.  

Totalt har stickprovet omfattat åtta från kommunstyrelsen, ett från samhällsnämnden 

och ett från skolnämnden, se bilaga 1 för tabell där resultatet av samtliga granskade 

delegationsbeslut presenteras. Under avsnitt 2.3 framgår orsaken till att övriga 

nämnders delegationsbeslut inte ingår i vårt stickprov.  

Enligt rutinen för anmälan av delegationsbeslut, där avsikten är att den ska gälla för 

alla förvaltningar, stipuleras att följande ska finnas med i ett delegationsbeslut; vem 

som är beslutsfattare, vilket beslut som fattats, punkt i delegationsordningen som 

beslutet stödjer sig på, datum för beslutet samt diarienummer. Dessa parametrar har vi 

granskat närmare exklusive diarienummer. Vidare har vi undersökt om  

delegationsbeslutet är anmält till nämndens första sammanträdet efter tidpunkten för 

beslutet för kommunstyrelsen och samhällsnämnden. När det gäller skolnämnden har 

vi tittat på om det är anmält månadsvis till nämnden, i enlighet med 

delegationsordningen. Vi har även kontrollerat om delegationsbeslutet är undertecknat.  

4.3.1  Iakttagelser från stickprov  

Kommunstyrelsen  

Av stickprovet konstatarer vi att två delegationsbeslut är underskrivna medan 

resterande inte är det.   

Vidare framgår det av stickprovet att fyra delegationsbeslut saknar uppgift om specifik 

beslutspunkt med hänvisning till delegationsordningen.   

Två av delegationsbesluten inte är anmälda till nämnden första sammanträdet 

tidpunkten efter beslutet utan till ett senare.   

Samhällsnämnden  

Av stickprovet noterar vi att delegationsbeslutet saknar hänvisning till specifik punkt 

som åberopas i delegationsordningen. Vi noterar även att delegationsbesluten inte är 

anmält till nämnden första sammanträde första tidpunkten efter beslutet.   

Skolnämnden  



  

Härnösands kommun  
Granskning av delegationsordningar  

  
2024-11-07  

   22  
© 2024 KPMG AB. All rights reserved.  

  
Document classification: KPMG Confidential  

Två delegationsbeslut begärdes ut, varav ett inte kunde återfinnas, därav omfattar 

stickprovet enbart ett delegationsbeslut.   

Av stickprovet noterar vi att det inte framgår av delegationsbeslutet vilket specifik punkt 

som beslutet stödjer sig på i delegationsordningen samt att det inte är anmält till 

nämnden månadsvis. Vidare noterar vi att beslutet inte överensstämmer med någon 

beslutspunkt i delegationsordningen.   

Socialnämnden  

Ingen stickprovskontroll har kunnat genomföras på socialnämndens delegationsbeslut, 

dels på grund av att flertal delegationsbeslut omfattas av sekretess, dels då det 

begärda delegationsbeslutet inte fanns dokumenterat som ett delegationsbeslut.   

4.3.2  Bedömning   

Vi bedömer att det delvis finns och efterlevs fastställda regler och rutiner för 
anmälan av beslut som fattats med stöd av delegation.   

Vår bedömning grundar sig i att ett antal brister har identifierats i de, av stickprovet, 

granskade delegationsbesluten.   

Det finns framtaget en rutin för anmälan av delegationsbeslut som ska gälla 

kommunövergripande. Det framgår av vårt stickprov att den inte efterlevs fullt ut. Ett 

delegationsbeslut som begärdes ut från socialnämnden fanns inte dokumenterat som 

ett delegationsbeslut. Ett beslut ska enligt kommunallagen vara skriftligt, vidare framgår 

det av rutinen för anmälan av delegationsbeslut vad ett delegationsbeslut ska 

innehålla.   

Av de stickprovskontroller som vi genomfört framkommer att delegationsbeslut inte 

anmäls till styrelse/nämnd första sammanträdet tidpunkten efter beslutet. Det är av 

största vikt att samtliga delegationsbeslut anmäls till nämnd/styrelsens nästkommande 

sammanträde. Detta eftersom ett delegationsbeslut rättsligt sett är ett beslut på 

nämndens vägnar och möjligt att överklaga genom laglighetsprövning.  

Överklagandetiden för ett delegationsbeslut börjar löpa när beslutet har anmälts till 

styrelsen/nämnden och protokollet från sammanträdet är justerat och har anslagits.  

Vidare framkommer det att delegationsbeslut saknar hänvisning till specifik punkt som 

åberopas i delegationsordningen. För att inget tvivel ska uppstå gällande på vilken 

delegationspunkt som beslut fattats på anser vi att hänvisning till beslutspunkt 

(numrering eller dyl.) bör framgå av varje delegationsbeslut. Av granskningen 

framkommer det att varken samhällsnämnden eller överförmyndarnämnden har 

numrerat sina delegationer, vilket försvårar möjligheten till sådana hänvisningar. 

Rutinen för anmälan av delegationsbeslut, se avsnitt 4.2.1, och delegationsordningarna 

är därmed inte fullt ut samstämmiga.   

Vidare framkommer det av stickprovskontrollerna att några delegationsbeslut är 

underskriva och andra inte. Vi har inte tagit del av någon dokumentation om att 

delegationsbeslut ska skrivas under men anser att det med fördel kan formaliseras 
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utifrån spårbarhetsskäl. Vi är dock medvetna om att det inte finns något lagkrav för 

underskrift av delegationsbeslut.   

    

5  Samlad bedömning och rekommendationer   
Syftet med granskningen har varit att bedöma om delegationsordningarna är 

ändamålsenliga samt om styrelse och nämnd har tillräcklig uppföljning och kontroll av 

fattade beslut med stöd av delegation.  

Vår samlade bedömning utifrån granskningens syfte är att kommunstyrelsen och 
nämnderna delvis har ändamålsenliga delegationsordningar och delvis har 
tillräcklig uppföljning och kontroll av fattade beslut med stöd av delegation.   

Se inledning samt respektive rapportkapitel för en mer detaljerad beskrivning.  

Utifrån resultatet av vår granskning rekommenderar vi kommunstyrelsen och samtliga 

nämnder:   

- Översyn av delegationsordningarna avseende beskrivning av när jäv uppstår, 

se avsnitt 4.2  

- Tillse att det föreligger en samsyn av de inledande texterna av samtliga 

delegationsordningar, se avsnitt 4.2   

- Se över rutin för anmälan av delegationsbeslut och respektive 

delegationsordningar i syfte att dessa ska överensstämma, se avsnitt 4.3  

- Säkerställa och följa upp att samtliga beslut anmäls till nämnd/styrelse, se 

avsnitt 4.3  

Utifrån resultatet av vår granskning rekommenderar vi kommunstyrelsen, 

samhällsnämnden, överförmyndarnämnden och socialnämnden:    

- Översyn av delegationsordningarna utifrån verkställighetsbeslut, funktion och 

tydligare beslutanderätt, se avsnitt 4.2  

Utifrån resultatet av vår granskning rekommenderar vi kommunstyrelsen, 

överförmyndarnämnden, skolnämnden samt arbetslivsnämnden:   

- Översyn av delegationsordningarna avseende vidaredelegering, se avsnitt 4.2  

Utifrån resultatet av vår granskning rekommenderar vi överförmyndarnämnden:    

- Säkerställa att nämnden beslutar i vilken utsträckning beslut som fattats med 

stöd av delegation ska anmälas till nämnden, se avsnitt 4.2  

    

Datum som ovan  

KPMG AB  
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Bilaga 1 – Stickprov  
Kommunstyrelsen  

  A  B  C  D  E  F  G  H  

Framgår vem som är 

beslutsfattare?  

Ja  Ja  Ja  Ja  Ja  Ja  Ja  Ja  

Har beslutet fattats av 

behörig delegat?  

Ja  Ja  Ja  Ja  Ja  Ja  Nej  Ja  

Framgår datum för beslutet?  Ja  Ja  Ja  Ja  Ja  Ja  Ja  Ja  

Framgår vilket beslut som 

fattats?  

Ja  Ja  Ja  Ja  Ja  Ja  Ja  Ja  

Finns undertecknat 

delegationsbeslut?  

Nej  Nej  Nej  Ja  Nej  Nej  Ja  Nej  

Framgår specifik punkt 

(numrerat eller dyl.) som 

åberopas i 

delegationsordningen?  

Nej  Ja  Nej  Ja  Ja  Nej  Nej  Ja  
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Är delegationsbeslutet 

anmält till nämnden på första 

sammanträdet efter 

tidpunkten för beslutet?  

Ja  Ja  Ja  Ja  Nej  Nej  Ja  Ja  

Samhällsnämnden  

  A  

Framgår vem som är beslutsfattare?  Ja  

Har beslutet fattats av behörig delegat?  Ja  

Framgår datum för beslutet?  Ja  

Framgår vilket beslut som fattats?  Ja  

Finns undertecknat delegationsbeslut?  Ja  

Framgår specifik punkt (numrerat eller dyl.) som 

åberopas i delegationsordningen?  

Nej  

Är delegationsbeslutet anmält till nämnden på 

första sammanträdet efter tidpunkten för beslutet?  

Nej  

  

  

Skolnämnden  

  A  

Framgår vem som är beslutsfattare?  Ja  

Har beslutet fattats av behörig delegat?  Nej  

Framgår datum för beslutet?  Ja  

Framgår vilket beslut som fattats?  Ja  

Finns undertecknat delegationsbeslut?  Ja  
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Framgår specifik punkt (numrerat eller dyl.) som 

åberopas i delegationsordningen?  

Nej  

Är delegationsbeslutet anmält till nämnden enligt 

rutin i skolnämndens delegationsordning?  

Nej  
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